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17. – 20. 7. 2025

VÝSTAVNÉ TRHY BÝVANIA - Športová hala Spišská Nová Ves, 17. 7. - 20. 7. 2025
denne od 9.30 do 18.00 hod., posledný deň do 14.00 hod.
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www.lagunareality.skinfo@lagunareality.sk +421 907 898 188

SLUŠNOSŤ, OTVORENOSŤ, PROFESIONALITA

O ROMANTICKOM DOME AKO ZO ZAHRANIČNÝCH
FILMOV ...NEMUSÍTE LEN SNÍVAŤ!

TEL-MONT, spol. s r. o. Za Šestnástkou 15, Spišská Nová Ves
Tel. 0917 565 020, e-mail: dopyt@maliarstvospis.sk

www.maliarstvospis.sk

• maľovanie striech a fasád
• dekoratívne omietky
• airless maľovanie
• benátsky štuk
• maľby
• stierky

…vymaľujeme všetko

…najlepšie maliarstvo!
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V minulom roku Správa školských 
zariadení poslednýkrát použila úče­
lovo určené finančné prostriedky na 
doplnenie hracích prvkov na detských 
ihriskách v materských školách, a to 
MŠ Lipová, Gorazdova a Slovenská. 
Kompletne bolo hracími prvkami dovy­
bavené detské ihrisko v MŠ E. M. Šol­
tésovej a zároveň tu zariadili novým 
nábytkom triedu. V MŠ P. Jilemnického 
a S. Tomášika opravili detské doprav­
né ihriská, čo zahŕňalo aj spevnené 
plochy v areáloch týchto škôl. V MŠ 
Komenského, kde sa každoročne koná 
olympiáda detí, zabezpečili bežeckú 
minidráhu. Okrem toho mnoho tried 
v materských školách vybavili nový­
mi LCD dotykovými displejmi v sume 
20 500 €. Po prejdení na nové financo­
vanie od začiatku roka sú v budúcnosti 
plánované ďalšie modernizácie.

Ochranári zo Správy NP Slovenský raj 
spolu s dobrovoľníkmi v rámci jarného 
upratovania vyčistili rieku Hornád 
v úseku od obce Spišské Bystré až po 
železničný most pri OC Madaras. Vy­
zbierať sa im podarilo 422 vriec odpa­
du. Za svoju nezištnú pomoc dostali po 
prvýkrát ocenenie vo forme certifikátu 
od združenia Upracme Slovensko.

Spišské kultúrne centrum a knižni­
ca zorganizovalo regionálne kolo 
33. ročníka celoštátnej postupovej 
súťaže a prehliadky neprofesionánej 
filmovej tvorby pod názvom Cineama 
2025. Súťažná prehliadka prihláse­
ných filmov sa konala 25. 4. a odborná 
porota z nich vybrala 4 snímky, ktoré 
postúpili do krajského kola v Rožňave. 
Súčasťou podujatia bol aj rozborový 
seminár, kde boli autori usmernení 
radami porotcov, aby sa v budúcnosti 
vyvarovali chýb a zároveň sa mohli 
naučiť niečo nové. Vyhlasovateľom, 
odborným garantom a hlavným fi­
nančným partnerom je Národné osve­
tové centrum z poverenia Ministerstva 
kultúry SR.

Vo dvore na Letnej ul. 49 je od 1. 5. 
znovu sprístupnená pre verejnosť 
Expozícia zameraná na históriu želez‑
níc. Výstava približuje vývoj železnič­
nej dopravy cez výstavbu Košicko­
‑Bohumínskej železnice, nájdete tu 
rôzne artefakty používané pri práci 
na železnici, dokumenty, fotografie, 
modely rušňov a pod. Jej súčasťou je aj 
modelová železnica.

Na spišskonovoveskom letisku 3. 5. 
prebehlo 1. kolo Slovenskej ligy 
v presnosti pristátia a zároveň 
19. ročník parašutistickej súťaže Sky 
Bowling 2025. Zúčastnili sa jej parašu­

Minister sľúbil ďalšiu pomoc Minister sľúbil ďalšiu pomoc 
pri oprave ZUŠpri oprave ZUŠ
Návšteva / Privádzač chcú stavať v roku 2027, mesto čaká aj rekonštrukcia 
železničnej trate.

Poludňajším prijatím v  obradnej sieni 
Radnice začala 4. júna návšteva ministra 
dopravy SR Jozefa Ráža v našom meste. 
Piesne, príhovor a  kvety vystriedalo pra­
covné rokovanie s  viceprimátorom Dávi‑
dom Demečkom a ďalšími zúčastnenými. 
Hlavnou témou bolo budovanie privádza­
ča z diaľnice D1 a rekonštrukcia železnič­
nej trate v SNV. Minister predpokladá, že 
v prvom kvartáli budúceho roka by mohlo 
začať verejné obstarávanie privádzača 
a následne o rok je plánovaná aj jeho sa­
motná realizácia.

Neskôr sa J. Ráž oboznámil s  postupom 
rekonštrukcie budovy tunajšej základnej 
umeleckej školy a dodatočne poklepal jej 
základný kameň. Budova bola v minulosti 
železničiarskym internátom, je národnou 
kultúrnou pamiatkou a  aj preto je re­
konštrukcia zložitejšia. „Prisľúbil som, že 

sa budeme snažiť nájsť maximálny objem 
zdrojov, ak sa ešte nejaké uvoľnia v  rám-
ci plánu obnovy,“ uviedol minister Ráž. 
Podľa  D. Demečka bude predpokladaná 
úspora nákladov na prevádzku budovy po 
rekonštrukcii na úrovni 60 percent. Ráta 
sa so stavebnou obnovou poškodených 
častí, výmenou strechy, obnovou sietí či 
rekonštrukciou suterénu.

Medzi ďalšie témy, s  ktorými bol počas 
júnovej návštevy minister oboznáme­
ný, patrí možné vybudovanie podjazdu 
na sídlisko Západ alebo 
pomoc pri výchove 
a  vzdelávaní odbor­
níkov pre tunajšie 
rušňové depo.

Viac informácií 
nájdete tu:

   Tomáš Repčiak

70. Spišský trh – výtvarná súťaž70. Spišský trh – výtvarná súťaž
Mesto Spišská Nová Ves pri príležitosti 
70.  ročníka Spišského trhu vyhlásilo vý­
tvarnú súťaž pre žiakov ZUŠ SNV. Do sú­
ťaže sa zapojilo 63 žiakov v  3 vekových 
kategóriách.
Komisia vybrala 5 výherných výtvarných 
prác + 1 čestné uznanie z každej kategórie, 
pričom hodnotila vystihnutie témy, origi­
nalitu a náročnosť výtvarného prevedenia:
I. kat. 6 – 8 rokov: Lujza Roguľová, Moya 
Melikant, Alexander Hlatký, Zora Karpin­
ská, Timea Gallovičová, Karolína Kočišo­
vá – čestné uznanie.
II. kat. 9  – 10 rokov: Vanesa Nováková, 
Patrícia Slúková, Sabína Repková, Hannah 

Papaj, Adam Jančár, Tamara Mingáčová – 
čestné uznanie.
III. kat. 11 – 15 rokov: Adriana Petrášová, 
Kristína Nociarová, Aneta Šargová, Dana 
Šavelová, Dorota Mária Kočišová, Matúš 
Varga – čestné uznanie.
Vybrané výtvarné práce budú vystavené 
počas Spišského trhu (17. – 20. 7. 2025) vo 
výklade Múzea Spiša a  po skončení trhu 
až do konca septembra ich budete môcť 
vidieť na prízemí vo foyer radnice.
Výhercovia budú ocenení na pódiu v so‑
botu 19. 7. 2025 o 11.00 hod. V prípade 
neprítomnosti im ocenenie bude doruče­
né osobne po dohode.
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zastupiteľstvazastupiteľstva
Mesto chce v tomto roku začať s realizáciou úspešných projektov na niekoľ-
kých základných školách s využitím nenávratných finančných príspevkov.

29. zasadnutie mestského zastupiteľstva 
prebiehalo 29. mája. V rámci neho poslanci 
prejednávali len 2 body rokovania.

Vodozádržné opatrenia Vodozádržné opatrenia 
na ZŠ Komenskéhona ZŠ Komenského
Rozhodnutím Ministerstva životného pros­
tredia SR a  v mene Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a  informatizácie SR 
bol 7. mája schválený nenávratný finanč­
ný príspevok v  rámci Programu Slovensko 
2021 – 2027 na projekt Vodozádržné opat‑
renia na ZŠ Komenského 2, Sp. Nová Ves.
Predmetom projektu je realizácia vodo­
zádržných opatrení v areáli základnej školy. 
Cieľom je nahradenie pôvodnej asfaltovej 
a  betónovej plochy pred hlavným vcho­
dom do školy trávnatou plochou a  reali­
zácia preventívnych opatrení zameraných 
na akumuláciu dažďovej vody s výrazným 
znížením záťaže kanalizačnej siete. Aku­
mulované dažďové vody budú využívané 
v automatickom zavlažovacom systéme.

V pláne je asanácia veľkej asfaltovej a be‑
tónovej plochy a jej adaptácia na úžitkovo­
‑oddychovú zónu pre žiakov, návštevníkov 
a pracovníkov školy. Veľká spevnená plocha 
bude rozdelená trávnikom v tvare písmena 
„U“, v  strede písmena sa bude nachádzať 
vyvýšený pylón z gabiónovej konštrukcie, 
na ktorom bude umiestnené logo školy. 
Zároveň sú v areáli školy navrhované dve 
trávnaté plochy oddeľujúce spevnenú plo­
chu z veľkoformátových betónových tvár­
nic s uličkou dlaždíc významných absol‑
ventov školy.
Celkové oprávnené výdavky projektu 
a  výška NFP je 159 564,73 €. Z  uvede­
nej sumy 135 630,02 € bude hradených 
z  prostriedkov EÚ (85  %) a  zvyšných 
23 934,71 € zo Štátneho rozpočtu (15 %). 
Mesto Sp. Nová Ves sa na spolufinancova­
ní tohto projektu nepodieľa.

Keďže k  uzavretiu Zmluvy o  NFP bolo 
potrebné predložiť Čestné vyhlásenie 
o oprávnení štatutárneho orgánu prijíma­
teľa opreté o uznesenie mestského zastu­

piteľstva, poslanci vzali na vedomie infor­
máciu o uzavretí tejto zmluvy.

Spolufinancovanie Spolufinancovanie 
projektovprojektov
Mestské zastupiteľstvo na svojom zasad­
nutí v  septembri 2024 schválilo pred­
loženie a  spolufinancovanie projektov 
integrovaných územných investícií, a to re­
konštrukcie a  modernizácie 3 základných 
škôl - Nad Medzou, ZŠ Ing. O. Kožucha a Li­
pová ul. Bližšie informácie nájdete v  Ičku 
11/2024 na str. 4.
Z  dôvodu nevyhnutnej aktualizácie roz­
počtov jednotlivých projektov (navýšenie 
sadzby DPH, medziročný nárast cien) do­
šlo k  navýšeniu celkových oprávnených 
výdavkov, ako aj sumy spolufinancovania 
z vlastných zdrojov. Schválené bolo preto 
spolufinancovanie uvedených projektov na 
základe aktuálnych rozpočtov.

Aktuálne rozpočty projektov sú nasledovné:
a) Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ Nad 
Medzou
•	 celkové oprávnené výdavky 501 831,63 €,
•	 spolufinancovanie z  vlastných zdrojov 

40 146,53 €.
b) Rekonštrukcia a  modernizácia ZŠ 
Ing. O. Kožucha
•	 celkové oprávnené výdavky 389 236,98 €,
•	 spolufinancovanie z  vlastných zdrojov 

31 138,96 €.
c) Modernizácia ZŠ Lipová
•	 celkové oprávnené výdavky 459 547,23 €,
•	 spolufinancovanie z  vlastných zdrojov 

36 763,78 €.

V závere rokovania dostali priestor inter‑
pelácie poslancov.

Prerokované materiály, prija­
té uznesenia, hlasovanie 
poslancov, zvukový 
a  obrazový záznam 
nájdete na www.
spisskanovaves.
eu – Hľadám info – 
Samospráva – MsZ.

tisti z Čiech, poľskej armády, Slovenska 
a nesúťažne aj z Maďarska.

V Spišskom divadle dramaturga 
Michala Babiaka vystriedala Sofia 
Skokanová. Víziou novej dramaturgič­
ky je rozvíjať Spišské divadlo ako kul­
túrnu inštitúciu, ktorá bude umelecky 
ambiciózna, spoločensky angažovaná 
a prístupná čo najširšiemu spektru 
divákov.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
usporiadalo 9. 5. v Dome kultúry Mier 
finálový galakoncert 1. ročníka súťaže 
Košického kraja v sólovom speve 
Spiš Pop Song 2025. Počas neho 
sa predstavili najlepší speváci, ktorí 
pred odbornou porotou zabojovali 
o prvenstvo. Finalisti okrem vecných 
cien získali aj príležitosť vystupovať na 
významných kultúrnych podujatiach 
v rámci Košického kraja. Podujatie bolo 
realizované s finančnou podporou Fon­
du na podporu umenia.

Poškodenie mosta v Poprade, ku kto­
rému došlo 14. 5. , spôsobilo výrazné 
komplikácie v železničnej doprave 
medzi západným a východným Sloven­
skom. Železničná spoločnosť Slovensko 
(ZSSK) preto prijala sériu opatrení, aby 
cestujúcim čo najviac uľahčila presun. 
V problematickom úseku Poprad­
‑Tatry – Sp. Nová Ves bola zabezpeče­
ná kyvadlová náhradná autobusová 
doprava v 10-min. intervaloch v oboch 
smeroch. Vlakovú dopravu sa podarilo 
plne obnoviť od 16. 5.

V budove bývalého Hotela Šport 
prebehla rozsiahla rekonštrukcia, ktorá 
ho premenila na moderné mestské 
nájomné byty. Členovia sociálno­
‑zdravotnej komisie si ich 14. 5. prišli 
pozrieť. Po ukončení všetkých proces­
ných úkonov budú byty prerozdelené 
na základe podaných žiadostí.

Centrum voľného času zorganizo­
valo 14. 5. v Koncertnej sieni Reduty 
okresné kolo 33. ročníka celoštátnej 
speváckej súťaže detí v interpretácii 
ľudovej piesne Slávik Slovenska 2025. 
V rámci neho sa v 3 kategóriách pred­
stavilo 9 účastníkov, ktorých hodnotila 
odborná porota.

Návštevníci parku v centre mesta mali 
možnosť od 15. 5. do 30. 6. pozrieť si 
výstavu najlepších fotografií žiakov ZŠ 
a študentov SŠ v rámci súťaže organi­
zovanej Spišským kultúrnym centrom 
a knižnicou pod názvom Cvak!. Do 
2. ročníka sa zapojilo 88 autorov 
s 306 fotografiami nielen z regiónu 
Spiš, ale aj z Rožňavy, Košíc, Popra­

   Edita Gondová
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Detské dopravné ihriskoDetské dopravné ihrisko
bude pre verejnosť otvorené od 7. júla do 29. augusta 2025  
počas pracovných dní od 9.00 do 12.00 a od 14.00 do 17.00 h.
Je potrebné priniesť si vlastné bicykle (kolobežky, odrážadlá) a prilby.
Za bezpečnosť detí zodpovedajú rodičia.



SPRAVODAJSTVO 5júl 2025

B
LE

SK
O

V
K

Y

Upozornenie na dočasné obmedzenia Upozornenie na dočasné obmedzenia 
premávky na moste Ing. O. Kožuchapremávky na moste Ing. O. Kožucha
V júni začala rekonštrukcia lávky pre peších na Ul. Ing. O. Kožucha. Z uvede-
ného dôvodu bolo na cestnom moste osadené dočasné dopravné značenie 
a zároveň zriadený dočasný chodník pre chodcov.

Obojsmerná premávka na cestnom moste zostala zachovaná za súčasného zníženia max. 
povolenej rýchlosti na 30 km/h, zúženia šírky cesty na 5,5 m a zria­
denia dočasného chodníka pre peších v šírke 1,5 m. Chodník pre 
peších je od cestnej premávky oddelený vodiacou zábranou.
Premávka v oboch smeroch na moste je oddelená dočasným žl­
tým vodorovným značením.
Zároveň týmto prosíme chodcov a  účastníkov premávky 
o obozretnosť a trpezlivosť počas prác.

   odd. výstavby a dopravy, MsÚ

du, Kežmarku, Moldavy nad Bodvou, 
Sabinova a z okolia Prešova. O víťazoch 
rozhodovala 3-členná porota pozostá­
vajúca zo skúsených fotografov.

Pred železničnou stanicou v Sp. Novej 
Vsi sa 16. 5. vykoľajila pokazená 
lokomotíva súkromného dopravcu. 
Trať bola od pol siedmej večer takmer 
hodinu pozastavená a následne spre­
jazdnená s obmedzením. Podľa železni­
čiarov to spôsobilo meškanie viacerých 
osobných vlakov. Rušeň sa podarilo 
odstrániť po asi šiestich hodinách.

Do 16. 5. prebiehala v interiéri veže 
Rímskokatolíckeho kostola Nanebo‑
vzatia Panny Márie rekonštrukcia. 
V rámci prác bola na stenách šiesteho 
poschodia nanesená nová omietka 
a následne sa steny vymaľovali. Záro­
veň sa vyluxovali podlahy a dvere do 
miestnosti na šiestom poschodí a na 
balkónoch. Práce realizoval mest­
ský sociálny podnik Mepos. Celkové 
náklady na rekonštrukciu predstavo­
vali 6 559,35 €, ktoré mesto hradilo zo 
svojho rozpočtu.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
v spolupráci s OKC Smižany usporiadali 
17. 5. v priestoroch Kultúrneho domu 
v Smižanoch regionálne kolo 49. roční­
ka celoštátnej postupovej súťaže a pre­
hliadky hudobného folklóru dospelých 
Vidiečanova Habovka pre okresy Sp. 
Nová Ves a Gelnica. Hlavným cie­
ľom súťaže je podporovať a rozvíjať 
poznanie hudobného folklóru Sloven­
ska, vzťah k tradičnej ľudovej kultúre, 
štýlové interpretačné schopnosti 
muzikantov a spevákov a objavovať 
nové spevácke a muzikantské talenty 
v oblasti interpretácie ľudovej hudby.

Mestské kultúrne centrum v spolu­
práci so Spišskou katolíckou charitou 
a Slovenským zväzom zdravotne 
postihnutých, Klubom detí a mládeže 
SNV zorganizovali 17. 5. v Koncertnej 
sieni Reduty už 27. ročník Plesu ľudí 
s dobrým srdcom. V programe vy­
stúpil orchester a tanečníci Základnej 
umeleckej školy a žiaci Spojenej školy 
sv. M. M. Kolbeho.

19. 5. sa konala pod patronátom pred­
sedníčky klubu SMRŠ SNV R. Kormošo­
vej zakladajúca schôdza nového klubu 
v Spišských Vlachoch, kde žila sestra 
gen. M. R. Štefánika Oľga a žili kame­
nári Miglieriniovci, stavitelia Bradla. 
Prvou predsedníčkou sa stala Barbora 
Bogačevič Ilečková.

OO Jednoty dôchodcov na Slovensku, 
laureát Ceny primátora mesta Sp. Nová 

Pred Radnicou uviedli výstavu k histórii jednej z najvýznamnejších škôl v SNV – 
Strednej odbornej školy drevárskej. 24. septembra 1899 ju slávnostne otvoril 
Šándor Hegedüs, minister obchodu, v prítomnosti Alberta Víga, hlavného riaditeľa 
priemyselného vyučovania ministerstva školstva. Škola dostala názov Maďarská krá­
ľovská štátna drevopriemyselná odborná škola v Spišskej Novej Vsi (Igló magyar kirá­
lyi állámi faipari szakiskola). Viac na: https://sosdsnv.edupage.org/a/profil‑skoly
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Ves, v spolupráci ZO JDS Nálepkovo 
22. 5. uskutočnili 16. ročník ume‑
leckého slova a vlastnej tvorby. Na 
prehliadke sa predstavilo 14 recitátorov 
poézie, 1 recitovala prózu a 2 predsta­
vili vlastnú tvorbu. Umocnením podu­
jatia bolo vystúpenie skupiny „Mladé 
dámy a seriózni páni“. Podujatie bolo 
venované 205. výročiu narodenia 
A. Sládkoviča. Na krajskej prehliad‑
ke 3. 6. v OO JDS Sobrance nás veľmi 
úspešne reprezentovali E. Staroňová - 
ZO JDS Harichovce, V. Vančová a A. Ka­
čírová - MO JDS Sp. Nová Ves.

27. 5. udelila porota v celoslovenskej 
súťaži Najkrajšia kniha a propagačný 
materiál o Slovensku za rok 2024 
v kategórii propagačné materiály 
o mestách a obciach Čestné uzna‑
nie dielu Potulky po stopách Židov 
v meste Spišská Nová Ves (pripravilo 
OZ PRO MEMORY) a v celoslovenskej 
súťaži Najkrajší kalendár Slovenska 
2025 udelila porota v kategórii stolové 
kalendáre Čestné uznanie kalendá‑
ru Milan Rastislav Štefánik – Cesta 
k hviezdam (autorsky pripravil Klub 
SMRŠ Sp. Nová Ves).

OO JDS, laureát Ceny primátora mesta 
Sp. Nová Ves, 28. 5. pripravila pre svo­
jich členov turisticko‑poznávaciu vy‑
chádzku Spišský Jeruzalem – Sivá bra­
da – Kapitula. Sprevádzal ich pracovník 
NP SR František Divok, ktorý hovoril 
o faune, flóre a geológii tejto oblasti 
a s históriou oboznámila Dana Rosová. 
Záujem o poznanie tejto časti Spiša bol 
veľký, zúčastnilo sa ho 46 osôb.

Horskí záchranári boli 29. 5. popoludní 
privolaní na pomoc pre 74-ročnú čes‑
kú turistku. Tá si pádom na rozbahne­
nom teréne v Slovenskom raji v oblasti 
Kláštoriska privodila poranenie v ob­
lasti hornej končatiny. Žena bola na 
mieste vyšetrená, ošetrená a následne 
transportovaná do spišskonovoveskej 
nemocnice na ďalšie vyšetrenia.

Počas víkendu od 30. 5. do 1. 6. sa 
v priestore Spišského Jeruzalema, 
Spišskej Kapituly a mesta Spišské Pod­
hradie uskutočnil 12. ročník jedineč­
ného kultúrno‑duchovného festivalu 
s názvom Dni Spišského Jeruzalema. 
Festival tento rok ponúkol niekoľko 
koncertov chrámovej a gospelovej 
hudby, súčasťou hlavného programu 
boli aj dve divadelné produkcie, muzi­
kál s témou života svätca, ako aj ďalšie 
programy, zamerané na dospelého, ale 
i detského diváka. Sobotný program 
vyvrcholil koncertom známej speváčky 
Márie Podhradskej a nedeľná ponuka 
zas koncertom skupiny ESPÉ, známej 
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V dnešnom príspevku sa chcem venovať kritériám a spôsobu hodnotenia jednot­
livých žiadostí o dotáciu z oblasti kultúry. Tieto kritériá boli stanovené na jednom 
z úvodných stretnutí súčasnej Komisie kultúry pri Mestskom zastupiteľstve, ako je 
aj uvedené v zápisnici zo 14. 2. 2023. Ako prvé bolo zvolené kritérium kvality. Dôraz 
sa kladie aj na originalitu a účelnosť podujatia. Zohľadňujeme aj kritérium mož­
nosti iného finančného krytia, nefinančnej podpory či výberu vstupného. Dôleži­
tým faktorom je dosah podujatia alebo aktivity. Samozrejme, podané žiadosti mu­
sia v prvom rade spĺňať formálne záležitosti vyplývajúce už zo spomínaného VZN 
č. 2/2020. Všetky uvedené kritériá sú akýmsi návodom, resp. pomôckou, ako sa pri 
posudzovaní žiadostí orientovať. Nič nie je striktné, nemeniteľné a hlavne nie me­
rateľné. Pracujeme v oblasti kultúry, vo sfére subjektívnych pohľadov, ktoré hľada­
jú spoločný konsenzus. V konkurencii množstva žiadostí a stanovenom finančnom 
limite nie je možné podporiť všetky aktivity či projekty. Rovnako nie je ani našou 
snahou podporiť všetko a za každú cenu. A práve na túto selekciu slúžia aj spomí­
nané kritériá hodnotenia. Častokrát zápasíme s nepochopením, čo vôbec možno 
považovať za aktivitu spadajúcu do sféry kultúrneho podujatia či aktivity. Totiž, nie 
všetko, čo nemožno zaradiť inam (šport, sociálny priestor…), patrí automaticky do 
našej gescie. Samozrejme, polemika je na mieste, termín kultúra je široký. O tejto 
téme je možné diskutovať veľa a rozsiahlo. Každopádne nás teší, že máme možnosť 
aj takýmto spôsobom prispievať k rozvoju a podpore rôznych aktivít, ktoré dopĺňajú 
kolorit kultúrnej ponuky nášho mesta.

￼    Monika Tkáčová, predsedníčka Komisie kultúry pri Mestskom zastupiteľstve
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Uzávierka miestnych komunikácií  Uzávierka miestnych komunikácií  
a obchádzky MHD z dôvodu a obchádzky MHD z dôvodu 
konania 70. Spišského trhukonania 70. Spišského trhu
Letná ul.: 16. 7. od 6.00 h – 17. 7. 2025 do 4.00 h
Zrušené a náhradné zastávky MHD: Sídl. Východ (Sintra)  
- náhradná zastávka Sídl. Východ (pri ihrisku Hotelovej akadémie) 
* Radnica, Letná ul. – Hviezdoslavova ul. (pri Technickej akadémii)

ÚPLNÁ UZÁVIERKA: 17. 7. od 4.00 h – 20. 7. 2025 do 20.00 h
Letná ul. * Zimná ul. * časť Konrádova ul. * Štefánikovo nám. * Radničné nám. * časť 
Ul. Ing. O. Kožucha * Elektrárenská a Školská ul.
Zrušené a náhradné zastávky MHD: Sídl. Východ - pri ihrisku Hotelovej akadémie * 
Radnica, Letná ul. – Hviezdoslavova ul. (pri Technickej akadémii) pre linky 1 a 8, os­
tatné linky bez náhrady * Galéria, Zimná ul. – bez náhrady * Štefánikovo nám. – bez 
náhrady * Zimný štadión – bez náhrady * Športová hala – bez náhrady

Podrobný popis obchádzok nájdete na www.eurobus.sk * www.spiskanovaves.eu

Uzávierka miestnych komunikácií Uzávierka miestnych komunikácií 
z dôvodu konania cyklopretekov z dôvodu konania cyklopretekov 
Spišských 333 ExtremeSpišských 333 Extreme
Preteky sa budú konať počas plnej premávky. Uzávierka miestnych 
komunikácií bude na častiach ulíc Za Hornádom a Ing. O. Kožucha 
(za vjazdom na parkovisko pred športovou halou po koniec mosta cez Hornád).
Uzávierka komunikácií od 25. 7. 2025 od 16.00 hod. do 26. 7. 2025 do 17.00 hod.

Upozornenie pre majiteľov psovUpozornenie pre majiteľov psov
Vážení občania, upozorňujeme Vás na povinnosť zabezpečiť svojich 
psov tak, aby neohrozovali zamestnancov Slovenskej pošty,  a.  s., pri doručovaní 
poštových zásielok. V prípade opakovaných incidentov môže dôjsť k prerušeniu do­
ručovania na dotknutú adresu.�  Slovenská pošta, a. s.
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z evanjelizačného projektu Godzone. 
Aj v tomto ročníku sa uskutočnila mo­
derovaná diskusia, tentoraz zameraná 
na výstavby kalvárií a krížových ciest 
v dejinách. V programe nechýbal ani 
tradičný duchovný rozmer: sv. omše, 
pobožnosť krížovej cesty, scénické 
stvárnenie pašiových udalostí. Na 
návštevníkov čakala tiež široká paleta 
sprievodných aktivít.

Centrum mesta 31. 5. po roku opäť 
ožilo tancom. Mestské kultúrne cen­
trum už po siedmykrát zorganizovalo 
tanečné podujatie Spiš dance battle. 
V rámci neho približne 112 tanečníkov 
z celého Slovenska súťažilo pod holým 
nebom.

Na Sídl. Mier 31. 5. – 1. 6. prebiehal už 
9. ročník podujatia Graffiti Villa Nova. 
Stretlo sa na ňom 30 umelcov z celého 
Slovenska, aby vyjadrili svoj talent maľ­
bami. Novinkou bolo otvorenie novej 
graffiti steny, ktorá je prístupná pre 
sprejerov celoročne.

Aj s pomocou mestského sociálneho 
podniku Mepos vyrástlo v susedných 
Harichovciach nové Ihrisko pre všetky 
deti. Obec na jeho realizáciu získala 
dotáciu vo výške 50-tis. € z Minister­
stva práce, sociálnych vecí a rodiny SR. 
Ihrisko bolo dokončené do konca mája 
a slávnostne otvorené ako súčasť osláv 
Medzinárodného dňa detí.

Centrum voľného času pripravilo 1. 6. 
na spišskonovoveskom letisku podu­
jatie pri príležitosti Medzinárodného 
dňa detí. Malých návštevníkov čakali 
rôzne atrakcie, nafukovačky, lietadlá, 
súťaže, chutné dobroty alebo tombola.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
v spolupráci s Centrom pre religionis­
tiku a historické štúdiá v Košiciach zre­
alizovalo pre seniorov kurz Digitálne 
detektívky. Zúčastnili sa ho členovia 
MO Jednoty dôchodcov Slovenska v Sp. 
Novej Vsi. Cieľom bolo naučiť ich, ako 
bezpečne používať moderné techno­
lógie a ako sa orientovať v digitálnom 
svete.

V malom kostole zaznela 1. 6. virtuóz­
na baroková talianska hudba v podaní 
renomovaného ansámblu Le nvove 
mvsiche, ktorý sa predstavil s koncer­
tom Ghirlanda Sacra, kde ako sólistky 
vystúpili Hilda Gulyás a Jarmila Van­
tuchová. Pozvanie prijal aj vzácny hosť 
Peter Spišský, ktorý predviedol hru na 
barokové husle.

OO Jednoty dôchodcov na Sloven­
sku, laureát Ceny primátora mesta 

Program iNOVEum dal opäť Program iNOVEum dal opäť 
rozlet nápadom Spišiakovrozlet nápadom Spišiakov
Grantový program iNOVEum spoločnosti 
Embraco už osem rokov rozvíja potenciál 
mladých ľudí. Do aktuálneho ročníka sa 
zapojilo 350 žiakov z 15 stredných škôl. 
Spolu vytvorili 166 nápadov, z nich vziš­
lo po prvotnom výbere dvadsať. A z nich 
sa po troch mesiacoch dvojfázového in­
kubačného programu dostalo najlepších 
osem až do finále. Ich prezentácia sa ko­
nala v piatok 23. mája na pôde spoločnosti 
Embraco Slovakia.
Do programu sa po prvý raz mohli zapojiť 
mladí ľudia do 30 rokov, ktorí už neštu­
dujú na škole. A  takisto prvýkrát nápady 
„rozbiehali“ deti zo základných škôl.
Spoločnosť Embraco Slovakia, s. r. o., kto­
rá je súčasťou korporácie Nidec, pôsobí na 
Spiši ako výrobný závod 27 rokov a osem 
rokov prevádzkuje technologické centrum 
pre vývojárov. „Spoločnosť vidí v podpore 
programu iNOVEum väčšiu šancu mladých 
ľudí na uplatnenie v živote, získanie mož-

ností rozvíjať svoju inovatívnosť, vytrvalosť 
a  samostatnosť,“ hovorí riaditeľ závodu 
André Bublitz.
Prvé miesto a  sumu 1 000 € si odniesla 
Sabina Hreňová zo Súkromnej strednej 
odbornej školy  – Technickej akadémie 
v Poprade, za nápad Bizboosters – prak­
tický marketing pre drobné firmy bez nad­
merných nákladov.
Na druhom mieste skončila Karin Kuchá‑
rová zo Spišskej Novej Vsi reprezentujú­
ca mladých do 30 rokov. Sumu 750 € jej 
udelila porota za ideu FOSTA – dizajnová 
taška na zálohované obaly.
Na delenom treťom mieste s odmenou po 
500 € sa umiestnili Ján Jurdík z Technickej 
akadémie v Poprade za dobre prepracova­
nú platformu pre tvorcov internetového 
obsahu Pushwave a Dávid Šimko (mladí do 
30 rokov) za Checkpoint, digitálne rozhra­
nie pre hostí a ubytovacie zariadenia.

    Zdroj: Embraco Slovakia, s. r. o.

Planéty na júlovej oblohePlanéty na júlovej oblohe
Teplé júlové noci nás pozývajú na tiché prechádzky pod hviezdnou oblohou. V jej 
nádhere môžeme obdivovať žiarivý Mesiac, očarujúcu Mliečnu cestu či padajúce 
hviezdy – meteory, ktoré ako záblesky tancujú v nekonečnom vesmíre. Stačí tak 
málo – zdvihnúť zrak a nechať sa unášať tichou mágiou hviezd, ktoré rozprávajú 
príbehy staré ako samotný čas.
Merkúr je v júli nepozorovateľný – stráca sa v žiare Slnka.
Venuša bude neprehliadnuteľná na rannej oblohe; vychádza už okolo 2.15 hod. 
21. a 22. júla sa priblíži k Mesiacu, ktorý ju bude v tejto polohe sprevádzať. V po­
lovici júla môžeme pod Venušou, nízko nad obzorom, pozorovať aj jasný Jupiter.
Červenkastý Mars bude viditeľný večer nízko nad západným obzorom, zapadá pri­
bližne o 22.30 hod. Podmienky na jeho pozorovanie sa postupne zhoršujú, keďže sa 
od Zeme postupne vzďaľuje. 28. júla sa k nemu priblíži tenký dorastajúci Mesiac.
Jupiter sa na severovýchodnej rannej oblohe začne opäť objavovať od polovice 
júla. 23. júla bude nad vychádzajúcim Jupiterom viditeľný úzky polmesiac. Jupiter 
vychádza 1. júla o 4.25 hod. a 21. júla už o 3.25 hod.
Saturn, nachádzajúci sa v súhvezdí Rýb, sa stáva cieľom pozorovania v druhej polo­
vici noci. 16. júla sa k nemu priblíži ubúdajúci polmesiac.

   F. Sejut, MO SZA SNV
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Odstávky tepelných zariadení Odstávky tepelných zariadení 
EMKOBEL, a. s., v letnom obdobíEMKOBEL, a. s., v letnom období
Západ 1 - Strojnícka� 21. – 25. 7.
Kováčska 1, 2, 3, 4; Strojnícka 1, 2, 3, 4, 5, 6; Stolárska 1, 3; Hutnícka 1, 3, 5, 7, 9; Zamočnícka 1, 2; 
Hrnčiarska 1, 2; Zdravotné stredisko; MŠ Stolárska
Levočská� 21. – 25. 7.
16, 20, 22; Dom smútku
Panoráma� 28. 7. – 1. 8.
Mier 4 – Štúrovo nábrežie� 28. 7. – 1. 8.
Štúrovo nábrežie 9; J. Matušku 2, 4, 6, 8, 10, 12; Trieda 1. mája 2, 4; Kino MKC; Zdravotné stre­
disko; Pošta; Čistiareň; Spiš Market; Atrex
Západ 3 – Kolárska� 11. 7. – 15. 8.
Kolárska 1, 2, 3, 4, 5; Kamenárska 1, 2, 3, 4; Tkáčska 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13; Obchod 
DYMO

ZMENA
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Sp. Nová Ves, v spolupráci so ZO JDS 
Markušovce 5. 6. uskutočnili 19. ročník 
Športových hier. Zúčastnilo sa 95 
športovcov, ktorí súťažili v 4 disciplí­
nach: Hod lopty do basketbalového 
koša, kop na bránku, hod granátom na 
cieľ a petang. Víťazným kolektívom sa 
stala MO JDS Krompachy a jednotlivca­
mi: A. Pustayová MO JDS Krompachy, 
V. Barilla MO JDS Sp. Nová Ves. Najstar­
šia športovkyňou bola M. Rimská ZO 
JDS Kolinovce. Spestrením programu 
bola súťaž primátorov a starostov, 
ktorú vyhral primátor Spišských Vlách 
V. Baloga. „Štafetový kolík“ XX. ročníka 
ŠH 2026 si prebral M. Turzák. Na Kraj­
ské ŠH v OO JDS Michalovce 20. 6. boli 
nominovaní A. Pustayová, V. Barilla 
a z MO JDS Krompachy - Z. Čarnooká, 
D. Medvec, ZO JDS Kolinovce - J. Ry­
bárová, P. Barilla, J. Soľák, ZO JDS 
Harichovce P. Filinsky.

V Spišskom kultúrnom centre a knižni­
ci 5. 6. vernisážou otvorili výstavu naj­
lepších fotografií krajského kola súťaže 
AMFO 2025. Do krajského kola Košic­
kého samosprávneho kraja postúpilo 
75 autorov s 268 fotografiami. Pre 
53. ročník bola vyhlásená odporúčaná 
téma „Dom, domov“. Odborná porota 
vybrala najlepších 101 fotografií, 
ktoré postúpili do vystavenej kolekcie. 
Zároveň tu prebehol seminár na tému 
„Ako si vhodne zvoliť fotografickú 
tému.“ Účastníci súťaže mali možnosť 
svoje súťažné fotografie konzultovať 
na rozborovom seminári s odbornou 
porotou. Vyhlasovateľom, odborným 
garantom a hlavným finančným part­
nerom je Národné osvetové centrum 
z poverenia Ministerstva kultúry SR.

Stovky dobrovoľníckych tímov pomá­
hali 6. 6. po celom Slovensku v rámci 
akcie Naše mesto. V Sp. Novej Vsi 
v komunitnej záhrade ZáZeMie pri 
Hornáde sa pustili do kosenia, sadenia 
a terénnych úprav s výstavbou kompo­
stoviska a típí.

MO Matice slovenskej a MO Slovenské­
ho zväzu astronómov v Sp. Novej Vsi 
usporiadali 6. 6. prvé predprázdninové 
verejné pozorovanie Mesiaca v areáli 
tunajšej nemocnice. Podujatie bolo 
spojené s prednáškou Michala Reckého 
na tému Vznik vesmíru a zúčastnilo sa 
ho 75 záujemcov o astronómiu.

V Sp. Novej Vsi sa 8. 6. dožila krásneho 
životného jubilea 105 rokov Vlasti‑
mila Opielová, rod. Hanulová. Svojou 
zanietenou prácou pre nepočujúcich 
získala v 60. a 70. rokoch 20. storočia 
meno uznávanej odborníčky v oblasti 
surdopédie na Slovensku. Za svoju 
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MŠ Komenského zorganizovala 4. júna 19. ročník Mestskej športovej olympiády 
detí materských škôl. Už tradične sa tu stretli deti z 12-tich materských škôl a súťa­
žili v behu, hode kriketovou loptičkou a skoku do diaľky z miesta. Súčasťou olympiá­
dy je vyhodnotenie výtvarnej súťaže na tému olympijského športu. Novinkou bola aj 
nová tartanová bežecká dráha pre našich predškolákov.

V rámci potuliek mestom nás 20. mája prišli na Radnicu navštíviť piataci  
základných škôl, aby sa dozvedeli viac o histórii mesta.

Na Mestskom úrade v Sp. Novej Vsi sa 29. mája stretli pedagógovia na metodickom 
školení Ministerstva školstva SR, ktoré viedol Ján Krišanda, štátny tajomník minis‑
terstva pre oblasť práce s mládežou, rozvoj školského športu a podporu vyučovania 
slovenského jazyka v zahraničí. Témou metodického školenia boli športové súťaže 
na školách, okrem toho absolvoval aj návštevu ZŠ Nad Medzou a oboznámil sa s po­
stupom rekonštrukčných prác na tunajšom zimnom štadióne.
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pedagogickú činnosť získala titul 
Zaslúžilý učiteľ. Pôsobila v škole, ktorá 
dnes nesie názov Spojená škola Jána 
Vojtaššáka internátna v Levoči. Stále sa 
zaujíma o dianie a odporúča recept na 
dlhovekosť: lúštenie krížoviek, stried­
mosť v strave, vyhýbanie sa alkoholu 
a pohyb. Jej otec akademický maliar 
Jozef Hanula (1863 – 1944) bol vý­
znamný slovenský výtvarník, zakla­
dateľ slovenskej figurálnej realistickej 
maľby na prelome 19. a 20. storočia, 
autor kresieb, portrétov, sakrálnych 
malieb v interiéroch kostolov po celom 
Slovensku.

Zoologická záhrada pripravila 8. 6. 
program plný zábavných aktivít pri 
príležitosti Medzinárodného dňa detí. 
Deti si mohli zahrať rôzne hry a plniť 
úlohy, za ktoré dostali odmeny.

10. 6. MZV SR a MZV ČR zorganizovalo 
pri príležitosti 175. výročia narodenia 
T. G. Masaryka a 145. výročia narodenia 
M. R. Štefánika Fórum v zámku Topol‑
čianky. Súčasťou bolo diskusné sym­
pózium T. G. Masaryk a M. R. Štefánik: 
velikáni československých dejín a ich 
odkaz pre súčasnosť, na ktoré bola 
pozvaná predsedníčka klubu SMRŠ SNV 
R. Kormošová.

Hvezdárne a planetária Košického 
samosprávneho kraja pripravili aj 
v tomto roku vesmírnu tour pod ná­
zvom Astro roadshow 2025. Podujatie 
prebiehalo 11. 6. aj v Sp. Novej Vsi v OC 
Madaras, kde návštevníci mohli vstúpiť 
do fascinujúceho sveta planetárií a ob­
javiť tajomstvá vesmíru pod vedením 
skúsených odborníkov. Vyskúšať si 
mohli aj rôzne tvorivé aktivity.

Horskí záchranári boli 12. 6. privolaní 
na pomoc k 71-ročnej poľskej turist‑
ke, ktorá si počas zostupu z Kláštoriska 
smerom na Čingov poranila členok 
a nemohla ďalej pokračovať v túre. Po 
príchode na miesto jej členok ošetrili 
a končatinu zafixovali. Zranenú ženu 
následne na nosidlách zniesli pod 
Tomášovský výhľad, kde už čakala 
terénna štvorkolka. Následne ju autom 
previezli na ošetrenie do nemocnice.

Spišské kultúrne centrum a knižnica 
pripravilo 12. 6. v parku pri evanjelic­
kom kostole obľúbené podujatie Ran‑
de s leporelom. Tentoraz si deti mohli 
vypočuť dramatizované čítanie roz­
právkových príbehov na motívy knihy 
Rozprávky z múzea záhad a tajomstiev 
v podaní Divadla teatrálnej skratky 
v réžii Petra Karpinského, autora knihy. 
Súčasťou podujatia boli aj tvorivé mi­
nidielničky. Projekt z verejných zdrojov 

28. mája počas Slávnostnej akadémie v Dome kultúry Mier vyhodnotili okresné 
predmetové súťaže a olympiády a tiež výsledky škôl v športových súťažiach s ná­
zvom „Škola roka“.

Sviatok detí sme v centre mesta oslávili 30. mája podujatím Mesto plné detí 
s množstvom programu, aktivít a zaujímavostí pre našich najmenších.
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KLUB DÔCHODCOV LIPA, Fabiniho 7

2. 7.	 Návšteva pútnického miesta Levočská hora 
Odchod autobusu od klubu o 8.00 h. Poplatok 5 €.

11. 7.	 Kúpanie – Vrbov 
Účasť individuálna. Odchod autobusu (smer Spišský Štvrtok s prestupom na 
Kežmarok) z aut. stanice o 12.25 h.

18. – 20. 7. Spišský trh. Účasť individuálna.
21. – 31. 7. Dovolenka
22. 7.	 Prechádzka rekreačným areálom Kvetnica 

Odchod rýchlikom o 8.04 h.
28. 7.	 Ružencova záhrada Starý Smokovec 

Odchod rýchlikom o 8.04 h.

MO, JEDNOTY DÔCHODCOV NA SLOVENSKU, SNV
1. 7.	 SNV - Podlesok - Hrabušická píla - Blajzloch 

Turistická nenáročná vychádzka. (Zmena trasy možná – po dohode). 
Odchod z AS č. 16 o 8.20 h.

8. 7.	 Bujanovský tunel 
Prehliadka so sprievodcom (nenáročné). Odchod ŽS o 9.12 h OS.

15. 7.	 Tatranská Kotlina – Belianska jaskyňa 
Odchod ŽS 8.04 R do PP, odtiaľ autobus 9.15 h smer Tatranská Kotlina.

22. 7.	 Banská štôlňa na Hnilčíku 
Prehliadka so sprievodcom. Odchod AS č. 6 - 8.20 h.

29. 7.	 Pieniny - návšteva kláštora, plavba na pltiach 
Autobusový zájazd pre prihlásených účastníkov. Odchod z parkoviska oproti 
okresnému súdu o 8.00 h. Ďalšie informácie v autobuse.

OZNAM
17. 7. 2025 bude kancelária MO JDS zatvorená, taktiež v mesiaci august.
Stretneme sa na akciách a podujatiach v septembri. Tešíme sa na vás.
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MsP STRATY A NÁLEZY
17. 6. 2025   Na letisku neďale‑
ko hliniska sa našla čierna plátenná 
peňaženka s menšou sumou peňazí. 
IC 3042025

13. 6. 2025   Na križovatke Tepličská 
cesta a Sadová bol nájdený mobilný 
telefón zn. Xiaomi Redmi s poškode‑
ným predným displejom. IC 2942025

31. 5. 2025   Na Radničnom ná‑
mestí sa našla SD kamera čierno-si‑
vej farby, bez SD karty a batérie. 
IC 266/2025

30. 5. 2025   Našiel sa zväzok 6 ks 
kľúčov FAB s farebnými rozlišovačmi 
a kovovým príveskom. IC 2612025

28. 5. 2025   sa našli na chodníku 
pred Detskou poliklinikou, Nám. SNP, 
dioptrické okuliare. IC 2552025

26. 5. 2025   Na Letnej 48 sa našiel 
zväzok 4 ks kľúčov + čip od vchodo‑
vých dverí (modrej farby). IC 2512025

24. 5. 2025   V bankomate bola náj‑
dená vyššia hotovosť. IC 247/2025

20. 5. 2025   Na Nábreží Hornádu sa 
našiel zväzok 3 ks kľúčov. IC 239/2025

5. 5. 2025   Na Ul. J. Wolkera 28 sa 
našiel kľúč od osobného motorové‑
ho vozidla zn. Seat + 1 ks FAB kľúč. 
IC 1912025

NÁLEZY SÚ ULOŽENÉ NA MsP, ŠKOLSKÁ 2

podporil Fond na podporu umenia, 
hlavný partner projektu.

13. 6. sa na Židovskom cintoríne v SNV 
uskutočnilo podujatie Naše mesto 
2025. Dobrovoľníci z firiem Embraco 
Nidec, SERVIER Slovakia, Brantner 
Nova a SITEM Slovensko s gymna­
zistami Školskej ul. uchádzajúcimi sa 
o Medzinárodnú cenu vojvodu z Edin­
burgu spolu s OZ PRO MEMORY čistili 
hroby, areál cintorína a skrášľovali 
priestor pred cintorínom. Podujatie 
podporila Nadácia Pontis grantom vo 
výške 320 €.

Letné kúpalisko privítalo 14. 6. prvých 
tohtoročných návštevníkov. Otvorené 
je denne od 9.00 do 19.00 h v závislos­
ti od počasia. Ceny vstupného ostávajú 
nezmenené.

Ako zvládnuť horúčavyAko zvládnuť horúčavy
10 tipov, ktoré naozaj pomáhajú

Letné mesiace prinášajú veľa radostí  – 
dlhšie dni, dovolenky aj pobyt vonku. 
K  letu však v  posledných rokoch čoraz 
častejšie patria aj vlny horúčav, ktoré 
môžu byť nielen nepríjemné, ale aj nebez­
pečné – najmä pre starších ľudí, malé deti, 
osoby pracujúce vonku alebo ľudí so zdra­
votnými ťažkosťami. Ohrození sú najmä 
ľudia s  kardiovaskulárnymi ochoreniami, 
ochoreniami obličiek, respiračnými prob­
lémami, ale aj s duševnými ochoreniami, 
napríklad so schizofréniou.

Koľko tropických dní máme Koľko tropických dní máme 
dnes – a koľko ich bude?dnes – a koľko ich bude?
V období rokov 1981 – 2010 sa počet tro­
pických dní pre oblasť Spišskej Novej Vsi 
pohyboval v  priemere okolo 9,2  dní. Za 
posledných 10 rokov (2015 - 2024) po­
čet tropických dní stúpol v  priemere na 
22,0 dní. V budúcnosti sa vplyvom klima­
tických zmien očakáva nárast počtu tro­
pických dní. Podľa jednotlivých modelov 
okolo roku 2040 sa bude pohybovať oko­
lo 25,1 dní. V horizonte roku 2050 sa pred­
pokladá významný nárast počtu tropic­
kých dní, až nad 30 dní. Vlny horúčav sa 
budú vyskytovať čoraz častejšie, vzrastie 
aj ich intenzita a dĺžka. Ich nástup bude už 
v  priebehu mája a  nebudú zriedkavé ani 
v  polovici septembra. Takéto vlny horú­
čav, s veľmi vysokými dennými teplotami 
vzduchu (nad 30,0 °C, resp. nad 35,0 °C) 
sa budú v období okolo roku 2050 vysky­
tovať 3 až 5x častejšie ako v  súčasnosti. 
(Zdroj: SHMÚ Košice)

Čo teda robiť, aby sme Čo teda robiť, aby sme 
horúce dni zvládli v zdraví horúce dni zvládli v zdraví 
a pohode? Pripravili sme pre a pohode? Pripravili sme pre 
vás desať overených tipov.vás desať overených tipov.
1. Voda nad zlato
Pite viac než zvyčajne, ideálne 2 – 3 litre 
tekutín denne, v  horúčavách pokojne aj 
viac. Najvhodnejšia je čistá voda, neslade­
né čaje alebo zriedené ovocné šťavy. Vyhý­
bajte sa alkoholu a sladeným limonádam. 
Už samotný pocit smädu je varovaním, že 
vášmu telu chýba tekutina.

2. Buďte o krok vpredu
Sledujte predpoveď počasia, aby ste sa 
mohli včas pripraviť a  chrániť. Dôležité 
je vedieť, či nás čaká tropický deň – teda 
deň, keď teplota vystúpi nad 30 °C. Pozor 
aj na tropické noci, keď teplota neklesne 
pod 20 °C – vtedy si telo horšie oddýchne.

3. Jedzte ako pri Stredozemnom mori
V  horúčavách telo nepotrebuje ťažké 
jedlá. Uprednostnite šaláty, ovocie, zele‑

ninu a ľahké jedlá v stredomorskom štýle. 
Lepšie je jesť častejšie menšie porcie než 
jedno veľké jedlo. Ak varíte, robte to ráno 
alebo večer, aby ste zbytočne neprehrie­
vali byt.

4. Oblečenie do trópov – svetlé, vzdušné 
a pohodlné
Ľahké a priedušné látky ako ľan či bavlna 
sú do horúčav ideálnou voľbou. Dlhé ruká­
vy, nohavice alebo sukne chránia pokožku 
pred priamym slnkom. Voľte svetlé farby. 
Nezabudnite si chrániť hlavu  – klobú‑
kom, čiapkou alebo šatkou. Pokrývku 
hlavy si môžete navlhčiť studenou vodou.

5. V čase obeda zostaňte v tieni
Obmedzte pobyt vonku medzi 11. a 18. ho­
dinou, keď je slnko najsilnejšie. Ak sa vonku 
musíte zdržiavať, držte sa v tieni, používaj­
te opaľovací krém s UV faktorom a majte 
pri sebe vodu. Tieň vám poskytne slneč­
ník  – alebo aj obyčajný dáždnik. Počas 
obeda sa môžete uchýliť do knižnice alebo 
využiť tieň stromov na našom námestí.

6. Športujte s rozumom – len keď je 
chladnejšie
Fyzická námaha počas dňa telo zbytoč­
ne prehrieva. Ak chcete, aby vám pohyb 
prospieval, naplánujte si ho na skoré 
ráno alebo neskorý večer, keď je chlad­
nejšie. Vyhýbajte sa športovaniu medzi 
11. a  18. hodinou. Nezabudnite na dosta­
tok tekutín – pri športe dvojnásobne!

7. Nepúšťajte horúčavu do bytu
Vetranie si načasujte na skoré ráno alebo 
noc, keď je vonku chladnejšie. Počas dňa 
nechajte okná zatvorené, aby ste zabránili 
prenikaniu horúceho vzduchu. Zatiahnite 
závesy alebo žalúzie. Najlepšia je vonkaj­
šia tieniaca technika, ktorá teplo zastaví 
ešte pred oknom.

8. Z klimatizácie do horúčavy? Hlavne 
pomaly!
Prechody medzi klimatizovanými priestor­
mi (napr. auto, obchod, vlak) a vonkajším 
horúcim vzduchom môžu byť pre telo 
šokom. Skúste si ich zmierniť – napríklad 
kratším pobytom vo vstupnej hale alebo 
pozvoľným prispôsobením. V aute nastav­
te klimatizáciu tak, aby rozdiel oproti von­
kajšej teplote nebol väčší ako 5 °C.

9. Chladnejšie prostredie aj bez klimati‑
zácie? Dá sa to!
Zatiahnuté závesy a  vypnuté spotrebi­
če pomôžu udržať nižšiu teplotu. Vlažná 
sprcha počas dňa rýchlo osvieži. Pomôže 

    Samuel 
(OZ ZLOTKA) 

& Helena Hlavatá

POKRAČOVANIE NA STR. 12
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M. R. Štefánik – cesta M. R. Štefánik – cesta 
k hviezdamk hviezdam
22. mája 2025 sa konalo v Spišskej Novej 
Vsi vyhodnotenie 2. roč. celoslovenskej 
literárnej a výtvarnej súťaže M. R. Štefá‑
nik – Cesta k hviezdam (organizátori Klub 
SMRŠ, mesto Spišská Nová Ves, Múzeum 
Spiša a  Dom MS v  SNV). Ceny víťazom 
osobne odovzdali predseda SMRŠ na Slo‑
vensku Peter Novotňák a  viceprimátor 
Dávid Demečko. V  kultúrnom programe 
vystúpili Šimon Štapinský zo ZUŠ J. Fabi­
niho (uč. Zuzana Pavliková) a členka klubu 
SMRŠ SNV Dagmar Jurašková.

Do súťaže sa v troch kategóriách: ZŠ, gym­
názia a SOŠ a ZUŠ zapojilo 89 žiakov z KSK 
(Spišská Nová Ves, Harichovce, Smižany, 
Kluknava, Michalovce), PSK (Svit, Vysoké 
Tatry, Spišská Belá, Poprad) i  NSK (Zlaté 
Moravce). Porota vyhodnotila 29 literár­
nych (22 básní a 7 esejí) a 60 výtvarných 
prác z 18 škôl. Najviac ich bolo zo ZŠ Ko­
menského SNV – 20 prác, ZŠ Z. Nejedlého 
v  SNV  – 18 prác, zo Spojenej školy Mie­
rová ul. Svit – 11 prác, ZŠ Ing. O. Kožucha 
SNV a ZŠ M. R. Štefánika, Spišská Belá po 
9 prác. Múzeum Spiša pripravilo pri prí­
ležitosti 145. výročia narodenia M. R. Šte­
fánika výstavu ocenených prác a  klub 
SMRŠ malú expozíciu o činnosti klubu.

Víťazi jednotlivých kategóriíVíťazi jednotlivých kategórií
1. Literárna súťaž (tvorba poézie)
Kat. 1 A – 1. miesto: Diana Ploščicová,  
ZŠ M. R. Štefánika, Spišská Belá
2. miesto: Peter Linek,  
ZŠ a MŠ Harichovce
3. miesto: Daniel Hudzik,  
ZŠ Komenského, SNV
Kat. 1 B – 3. miesto: Daniela Chlebovcová, 
Gymnázium, Kukučínova, Poprad

2. Literárna súťaž (tvorba eseje)
Kat. 2 A – 1. miesto: Miloš Gurčík,  
ZŠ Komenského, SNV
2. miesto: Nela Pekarčíková, 
ZŠ Z. Nejedlého, SNV
3. miesto: Boris Berčák, ZŠ Z. Nejedlého

3. Výtvarná oblasť  
(ľubovoľná technika)
Kat. 3 A – 1. miesto: Bianka Coganová,  
ZŠ T. J. Mousona, Michalovce
2. miesto: Zoe Virová, 
ZŠ Komenského, Smižany
3. miesto: Katarína Fiamčíková, 
ZŠ M. R. Štefánika, Spišská Belá
Čestné uznanie: Katarína Krivanská, 
ZŠ E. Ruffinyho, Dobšiná
Čestné uznanie: Liliana Pavlová,  
ZŠ Pribinova, Zlaté Moravce
Kat. 3 B – 1. miesto: Ema Ondrušová, 
SOŠ hotelová, Vysoké Tatry
2. miesto: Rebeka Želonková, 
SOŠ polytechnická J. A. Baťu, Svit
Kat. 3 C – 1. miesto: Kristína Nociarová, 
ZUŠ, J. Fabiniho, SNV
2. miesto: Matúš Matis, 
ZUŠ, Nám. M. Pajdušáka, Smižany
3. miesto: Danielka Krivanská, 
ZUŠ, Nová, Dobšiná
Čestné uznanie: Eliška Bačová, 
ZŠ Kluknava, najmladšia účastníčka

Cena riaditeľa Domu Matice slovenskej: 
Thea Naomi Paschalidis, ZŠ Komenského, SNV.
Cena predsedu SMRŠ: Tamara Šustáková, 
ZŠ Pribinova, Zlaté Moravce.
Mimoriadne ocenenie za inšpiráciu na 
vizualizáciu diplomu súťaže MRŠ  – Ces­
ta k hviezdam získala Simona Antoniová,  
ZŠ Z. Nejedlého, SNV.
Všetkým oceneným blahoželáme.

Z činnosti OO PZ v SNV
Povereným príslušníkom PZ bolo 
2. 5. 2025 začaté trestné stíhanie 
vo veci prečinu krádeže. Doposiaľ 
neznámy páchateľ 2. 5. 2025 v čase 
od 0.05 do 1.00 hod. na Duklianskej 
ul. v zadnej časti obchodného domu 
pri nakladacej rampe z nákladného 
motorového vozidla Scania R410 
ukradol pánsku kabelku v hodnote 
20 €, kľúče od bytu v hodnote 20 € 
a finančnú hotovosť 70 €. Poškode­
nému spôsobil krádežou škodu vo 
výške 110 € a poškodenej spoločnosti 
poškodením vozidla škodu vo výške 
800 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
19. 5. 2025 začaté trestné stíhanie vo 
veci prečinu krádeže v súbehu s po­
škodzovaním cudzej veci. Neznámy 
páchateľ 19. 5. 2025 v čase od 2.38 do 
2.42 hod. na Ul. J. Jánskeho z platob­
ného parkovacieho automatu ukradol 
doposiaľ presne nezistený počet 
mincí v presne nezistenej hodnote. 
Poškodenej spoločnosti spôsobil 
krádežou presne nezistenú škodu 
a poškodením automatu škodu vo 
výške 1 000 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
22. 5. 2025 začaté trestné stíhanie 
vo veci prečinu krádeže. Doposiaľ ne­
známy páchateľ v dobe od 19.00 hod. 
21. 5. 2025 do 8.15 hod. 22. 5. 2025 na 
parkovisku na Gorazdovej ul. z tam 
zaparkovaného motorového vo­
zidla Dacia DOKKER ukradol koženú 
peňaženku v hodnote 10 €, v ktorej 
sa nachádzala finančná hotovosť vo 
výške 508 € a doklady vydané na 
meno poškodeného. Spôsobil mu 
tak škodu krádežou vo výške 518 € 
a poškodením vozidla spôsobil škodu 
vo výške 300 €.

Povereným príslušníkom PZ bolo 
24. 5. 2025 začaté trestné stíhanie 
vo veci prečinu krádeže. Doposiaľ 
neznámy páchateľ 24. 5. 2025 v dobe 
od 14.15 do 15.40 hod. na hranici 
Ul. J. Fabiniho a Levočskej ul. na 
parkovisku poškodil tam zaparkované 
vozidlo a ukradol z neho čiernu 
látkovú kapsu s osobnými dokladmi 
na meno poškodeného. Spôsobená 
mu takto bola škoda krádežou vo 
výške 50 € a poškodením vozidla vo 
výške 450 €.

Z činnosti MsP v SNV
Hliadka MsP našla 11. 5. 2025 se­
dieť na zemi pred supermarketom 
zakrvaveného muža. Jednalo sa o J. T. 
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    R. Kormošová
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Mimoriadne vlaky Mimoriadne vlaky na Mariánsku púť do Levočena Mariánsku púť do Levoče
Vlaky budú zastavovať iba v staniciach SNV a Levoča.

Čas Čas Vlak Poznámky
Odchod SNV Príchod LE Train Remarka

6.15 6.32 Os 8701 ide 6. VII.,  

7.21 7.38 Os 8703 ide 5. a 6. VII.,  

8.10 8.27 Os 8705 ide 5. a 6. VII.,  

9.15 9.32 Os 8707 ide 5. a 6. VII.,  

10.15 10.32 Os 8709 ide 5. VII.,  

11.15 11.32 Os 8711 ide 5. VII.,  

12.15 12.32 Os 8713 ide 5. a 6. VII.,  

13.17 13.34 Os 8715 ide 5. a 6. VII.,  

14.15 14.32 Os 8717 ide 5. a 6. VII.,  

15.12 15.29 Os 8719 ide 5. a 6. VII.,  

16.15 16.32 Os 8721 ide 5. VII.,  

17.15 17.32 Os 8723 ide 5. VII.,  

18.15 18.32 Os 8725 ide 5. VII.,  

19.15 19.32 Os 8727 ide 5. VII.,  

Čas Čas Vlak Poznámky
Odchod LE Príchod SNV Train Remarka

6:37 6:53 Os 8702 ide 6. VII.,  

7:43 7:59 Os 8704 ide 5. a 6. VII.,  

8:37 8:53 Os 8706 ide 5. a 6. VII.,  

9:37 9:53 Os 8708 ide 5. VII.,  

10:37 10:53 Os 8710 ide 5. VII.,  

11:37 11:53 Os 8712 ide 5. a 6. VII.,  

12:37 12:53 Os 8714 ide 5. a 6. VII.,  

13:39 13:55 Os 8716 ide 5. a 6. VII.,  

14:37 14:53 Os 8718 ide 5. a 6. VII.,  

15:34 15:50 Os 8720 ide 5. a 6. VII.,  

16:37 16:53 Os 8722 ide 5. VII.,  

17:37 17:53 Os 8724 ide 5. VII.,  

18:37 18:53 Os 8726 ide 5. VII.,  

19:37 19:53 Os 8728 ide 5. VII.,  
 zjednodušená preprava bicyklov
 bezbariérový vozeň so zníženou podlahou a nástupnou rampou vhodný pre bezbariérový nástup cestujúcich
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na miesto privolaná RZP.

Hliadka MsP 11. 5. 2025 zistila, že 
v parku pri trhovisku visí zo stromu 
veľký konár. Z dôvodu ohrozenia 
života a zdravia občanov miesto 
zabezpečila. Na miesto sa dostavili 
hasiči, ktorí konár zrezali.

Hliadka MsP našla 12. 5. 2025 na 
Ul. J. Fabiniho na chodníku ležia­
ceho muža, ktorý bol pod vplyvom 
alkoholu. Muž spadol tak, že si udrel 
a poranil hlavu. K mužovi bola pri­
volaná RZP z dôvodu ochrany jeho 
života a zdravia a táto ho previezla 
na odborné lekárske vyšetrenie.

Hliadka MsP počas svojej činnosti 
15. 5. 2025 zistila, že na Vajanského 
ul. sa voľne pohybujú psy – dogy. Cez 
Mestský útulok bol čítačkou čipov 
zistený majiteľ M. B. Priestupok bol 
riešený v kompetencii MsP.

Hliadky MsP zabezpečovali 
30. 5. 2025 v centre mesta verejný 
poriadok a statickú dopravu po­
čas konania akcie Mesto plné detí 
a Večerný beh mestom. Celá akcia 
prebehla bez komplikácií.

Hliadka MsP 5. 6. 2025 zistila, že 
na detskom ihrisku v SNV sa voľne 
pohybuje pes. Ako majiteľka psa bola 
na mieste zistená B. Š. Priestupok bol 
riešený v kompetencii MsP.

aj uterák schladený v mrazničke – naprí­
klad na čelo alebo zátylok.

10. Pomáhajte sebe aj ostatným
Vlny horúčav sú pre telo záťažou podobne 
ako maratón. Ak sa necítite dobre a  ne­
pomáha ani sprcha či chladivý obklad, 
neváhajte požiadať o  pomoc. Sledujte aj 
svoje okolie – najmä seniorov, deti alebo 
ľudí bez domova. Často stačí pripomenúť 

pitný režim alebo ponúknuť pohár vody. 
Ak si všimnete silnú únavu, začervenanú 
pokožku, zmätenosť, dýchavičnosť či ne­
zvyčajnú podráždenosť alebo agresivitu, 
konajte  – môže ísť o  príznaky prehriatia 
alebo úpalu. V  takom prípade pomáha 
chlad, oddych a  v  prípade pochybností 
neváhajte kontaktovať linku 155.

Horúce dni sú súčasťou každého leta. No 
s rastúcimi teplotami a častejšími vlnami 
horúčav je dôležité vedieť, ako sa chrániť.

DOKONČENIE ZO STR. 10

70. SPIŠSKÝ TRH

70. SPIŠSKÝ TRH

Spišská Nová Ves

17.-20. 7. 2025  Spišská Nová Ves
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Prínosy, ktoré presahujú 
hranice učebníc
V dnešnej globalizovanej spoločnosti sa 
čoraz viac kladie dôraz na medzinárodnú 
spoluprácu, porozumenie kultúr a rozvoj 
jazykových i sociálnych zručností. Jednou 
z ciest, ako tieto hodnoty sprostredkovať 
už deťom na základných školách, je zapo­
jenie sa do programu Erasmus+. Základná 
škola Hutnícka 16 je už niekoľko rokov 
súčasťou tohto výnimočného projektu 
a vďaka tomu mohli naši žiaci absolvovať 
kultúrno‑poznávacie pobyty v zahraničí.
V máji sa žiaci druhého stupňa zúčast‑
nili týždňovej mobility na portugalských 
Azorských ostrovoch v rámci medziná­
rodného projektu EMME. Spolu so svojimi 
rovesníkmi z Portugalska, Chorvátska 
a Rumunska sa venovali spoločnej téme 
„Geoparky – udržateľnosť a ochrana 
životného prostredia“. Počas tohto pobytu 
mali žiaci možnosť spoznávať jedinečné 
prírodné územia a hlbšie porozumieť bio­
diverzite miestnej krajiny.
V júni 21 žiakov a 5 učiteľov absolvovalo 
týždňový pobyt v partnerskej škole 
v meste Lebork v Poľsku. Súčasťou progra­
mu bol workshop šperkov z prírodných 
a recyklovaných materiálov, ktoré vyrábali 
žiaci, ale aj návštevy miestnych pamiatok 
a múzeí. Výnimočným zážitkom bola náv­
števa múzea 2. svetovej vojny v Gdansku 
a Westerplatte - miesta, kde sa začala dru­
há svetová vojna. Z prírodných krás žiakov 
najviac očarili pohyblivé pieskové duny či 
„Poľská Sahara“ a polostrov Hel.
Skúsenosť žiakov so študijnou mobilitou 
bola nesmierne obohacujúca. Mnohí z nich 
po návrate uviedli, že si zlepšili komuni­
kačné schopnosti v angličtine, získali nové 
priateľstvá a naučili sa tolerancii a reš­
pektu voči iným kultúram. Učili sa nielen 
z kníh, ale priamo zo života – prekonávali 
jazykové bariéry, spolupracovali v tímoch, 
prezentovali svoje nápady a boli nútení 
vystúpiť zo svojej komfortnej zóny.
„Najviac sa mi páčilo, že som spoznal 
nádhernú prírodu, nové miesta a ľudí. Zistil 

som, že aj keď sme z rôznych krajín, máme 
veľa spoločného,“ povedal deviatak Damián 
po návrate z Portugalska.
Program Erasmus+ ukazuje, že aj žiaci 
základných škôl môžu byť súčasťou európ­
skeho vzdelávacieho priestoru. Takéto 
aktivity ich motivujú k učeniu, rozvíjajú ich 
osobnosť a pripravujú ich na život v otvo­
renom svete. Sme hrdí, že aj naša škola 
môže byť súčasťou tejto vízie a tešíme sa 
na ďalšie výzvy a projekty, ktoré nás v rám­
ci programu čakajú.

Odborná prax študentov 
v Írsku
Jedenásť žiakov Strednej odbornej školy 
ekonomickej z odborov obchodná akadé­
mia, ekonomické lýceum a agropodnikanie 
sa zúčastnilo zahraničnej odbornej praxe 
v írskom meste Limerick vďaka programu 
Erasmus+. Počas dvoch týždňov pracovali 
v rôznych miestnych firmách zameraných 
na ekonomiku, podnikanie a cestovný 
ruch. V reálnom pracovnom prostredí mali 
možnosť uplatniť svoje teoretické vedo­
mosti, rozvíjať odborné zručnosti a získať 
cenné skúsenosti, ktoré im pomôžu v ďal­
šom štúdiu i budúcej kariére.
Vo voľnom čase študenti spoznávali krásy 
Írska – navštívili hlavné mesto Dublin, kde 
si pozreli historické pamiatky a pulzujúci 
mestský život. Nezabudnuteľným zážitkom 
bol aj výlet k mohutným útesom Cliffs of 
Moher na pobreží Atlantického oceánu, 

ktoré patria medzi najkrajšie prírodné 
scenérie Európy. Mesto Limerick, ich do­
časný domov, im poskytlo nielen príjemné 
zázemie, ale aj možnosť spoznať írsku 
kultúru, pohostinnosť a každodenný život. 
Táto zahraničná prax bola pre všetkých 
účastníkov hodnotnou skúsenosťou po 
odbornej aj osobnostnej stránke.

Spišskonovoveských gym-
nazistov zaujala beseda 
o význame Matice sloven-
skej v súčasnosti

Riaditeľ Domu Matice slovenskej (D MS) 
Spišská Nová Ves, Rastislav Zacher navští­
vil 16. 5. 2025 Gymnázium na Javorovej 
ulici, aby sa stretol so študentmi tretieho 
ročníka.
Hlavnou témou jeho prednášky spojenej 
s besedou bolo objasniť a priblížiť žiakom 
predovšetkým poslanie, význam a opod­
statnenie Matice slovenskej v súčasnosti. 
Študenti sa taktiež modernou a interaktív­
nou formou dozvedeli mnohé zaujímavos­
ti o existencii, a tiež o mnohých aktivitách 
Mladej Matice. So žiakmi tak spoločne 
diskutovali aj o ich predstave o zdravom 
vlastenectve a hrdosti na svoj štát.
Riaditeľ D MS Spišská Nová Ves v závere 
svojej prednášky na tamojšom spišskono­
voveskom gymnáziu poďakoval za pozva­
nie a už teraz sa teší na najbližšie stretnutie 
s mladými šikovnými ľuďmi, pretože na 
nich stojí budúcnosť našej drahej vlasti.

POHOTOVOSTNÉ SLUŽBY
PORUCHA NA VEREJNOM 
OSVETLENÍ
MEPOS SNV, s. r. o.
0910 990 404
https://vo.spisskanovaves.eu/
KANALIZÁCIA 
– HAVARIJNÁ SLUŽBA
KANAL SERVIS, s. r. o.
0914 153 003
TEPELNÉ 
HOSPODÁRSTVO MESTA
EMKOBEL, a. s., dispečing
0917 949 656, tu@emkobel.sk

PLYNOVÉ ZARIADENIA
nepárne týždne 0905 534 800
párne týždne 0905 241 080

VODA A KÚRENIE
Správcovská firma, s. r. o.
0905 215 732

BYTOVÉ DRUŽSTVO
len pre byt. domy v správe BD
Pohotovosť od 15.00 - 7.00 h:
VODO ÚK - 0915 937 389
VÝŤAHY - 0915 938 118
ELEKTRO - 0915 938 909

ROZPIS POHOTOVOSTNÝCH 
SLUŽIEB LEKÁRNÍ

JÚL

8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Medza 15
T.: 053/417 68 84

8.00 - 20.00 Lekáreň BENU, Mlynská 2047/39
T.: 0910 681 588

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, OC Kaufland
T.: 0901 961 073

8.00 - 20.00 Lekáreň Dr.MAX, Mlynská 39
T.: 0903 295 513
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SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM A KNIŽNICA
Spišské kultúrne centrum: Zimná 47, SNV | T.: 053/442 52 50
Knižnica: Letná 28, SNV | T.: 053/415 03 01   www.skcak.sk

SPIŠSKÉ KULTÚRNE CENTRUM   Zimná 47

25. 7. 2025   park pri evanjelickom kostole
PARK ART

1. ročník festivalu vizuálneho umenia nadväzuje na tradíciu 
obľúbenej súťažnej výstavy Umenie v parku a obohacuje ju 

o prehliadku filmárskej tvorby autorov zo Spiša, koncert jazzovej 
skupiny Sweet Little Chicks a veľa ďalších aktivít:

 Príbehy pod listami - veľkoformátová výstava fotografií členov 
Foto klubu Spiš zachytáva krásne fragmenty nášho mesta.
 Seminár s dokumentárnym fotografom Marcelom Rebrom.
 Farby mesta: Maliarska výzva 2025 - súťaž pre výtvarníkov 

s úlohou namaľovať mesto Spišská Nová Ves.
 Maliarsky workshop v uliciach mesta s Ladislavom 

Vikartovským.
 Tvorba maliarskych diel členov Art klubu pred očami 

návštevníkov.
 Maľovanie na tvár s fluorescenčnými farbami.

Z verejných zdrojov finančne podporil Fond na podporu 
umenia. Partnerom podujatia je Mesto Spišská Nová Ves.

do 16. 8. 2025   SKCaK, Zimná 47
AMFO 2025

Výstava najlepších fotografií krajského kola Košického 
samosprávneho kraja 53. ročníka celoštátnej postupovej súťaže 

neprofesionálnej fotografickej tvorby.
do 30. 9. 2025   Dom Kultúry Mier

SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA
Výstava fotografií členov Foto klubu Spiš realizovaná v spolupráci 

s MKC Spišská Nová Ves.
Denné pobytové letné tábory pre deti od 6 – 11 rokov:

14. – 18. 7. 2025   OSVETUŠKY
18. – 22. 8. 2025   KNIHUŠKY

Milé deti, pripravte sa na dni plné zábavy, zážitkov, 
dobrodružstva, nových kamarátov a hlavne nezabudnuteľných 
spomienok. Počet miest obmedzený. Cena: 120 €*/osoba/turnus

* možnosť uplatnenia rekreačného príspevku
Viac informácií: Osvetušky: lesnakova@skcak.sk, 053/442 52 50 

Knihušky: sventekova@skcak.sk, 0940 516 383. 
Prihlasovanie: www.taboryksk.sk/spis/osvetusky

www.taboryksk.sk/spis/knihusky
KNIŽNICA   Letná 28

1. 7. – 31. 8. 2025
PREČÍTANÉ LETO

Letný balíček knižného výberu čítania pre deti aj tínedžerov. Pre 
každého knihomoľa pripravená okrem kníh i zaujímavá brožúrka 

s knižnými tipmi a rôznymi aktivitami.
LETNÉ STREDY V KNIŽNICI o 9.30 h

Literárno‑tvorivé aktivity pre deti
9. 7. 2025 – Spišskí permoníci

16. 7. 2025 – Básničkový kolotoč
23. 7. 2025 – Eliška má rada leto

30. 7. 2025 – František z kompostu

10. 7. 2025 o 15.00 h
PRÍBEHY Z LETNEJ ČITÁRNE – „VOĽNÝ ČAS“

Tematické stretnutie s knihami na tému hobby a voľného času 
v novej letnej čitárni. Budeme radi, ak sa tí z vás, ktorí sa venujú 
ručným prácam či iným tvorivým koníčkom, prídu pochváliť so 

svojou tvorbou.

10. 7. 2025 o 10.00 h   park pri evan. kostole, Radničné nám.
RANDE S LEPORELOM

Čítanie rozprávkových príbehov pre deti v podaní hercov Kristíny 
Kotarbovej a Kataríny Turčanovej spojené s tvorivou dielňou. 

Z verejných zdrojov podporil Fond na podporu umenia. 
Podujatie realizované v spolupráci s MKC Spišská Nová Ves.

11. 7. 2025 / 10.00 – 15.00 h
LETNÁ BURZA KNÍH

Predaj vyradených kníh z knižného fondu.

Zmena programu vyhradená.
KNIŽNÉ NOVINKY

PRE DETI
Monika Juranová: Liečivé rozprávky

Neobyčajná knižka s rozprávkovými príbehmi o zvieratkách 
ponúka krásne, náučné čítanie pre deti a zároveň pomáha 

rodičom, aby si viac uvedomovali dôležitosť komunikácie s ich 
najmenšími. Detská duša je krehká a táto knižka rozprávok môže 

byť návodom, ako predísť jej zraneniam.
PRE DOSPELÝCH – beletria

Sebastian Fitzek: Program Jošua
Neveľmi úspešný spisovateľ Max Rhode má spáchať jeden 

z najstrašnejších zločinov, akého je človek schopný. Ale on sám 
ešte o ničom nevie… Na rozdiel od tých, ktorí ho chcú zastaviť 

skôr, ako bude neskoro.
PRE DOSPELÝCH – náučná literatúra

Gordon Neufeld: Držte sa svojich detí
Kniha o výchove. Zaoberá sa jedným z najznepokojujúcejších 

a najnepochopenejších trendov našej doby – rovesníci 
nahrádzajú rodičov v živote detí. Príručka, okrem iného, obsahuje 

aj materiál o tom, ako sociálne médiá a kultúra videohier 
ovplyvňujú naše deti a čo môžu rodičia urobiť.

Pobočka MIER
Lucinda Riley: Ľúbostný list

Mladá ambiciózna novinárka Joanna Haslamová sa zúčastní 
na pohrebe jedného z najslávnejších britských hercov svojej 

generácie a náhodou tam začuje klebety o existencii záhadného 
listu, ktorý po sebe zanechal. Dlho neváha a pustí sa do pátrania 
na vlastnú päsť, netuší však, do akého nebezpečenstva sa púšťa…

Napínavý triler z pera autorky série Sedem sestier.

SZZP ZÁKLADNÁ ORGANIZÁCIA č. 2, SNV
8. 7. 2025

Mesto Liptovský Mikuláš
Vlakový výlet, odchod ŽSR R 8.04 h.

21. 7. 2025
Turistika – Dedinky

Odchod autobusu 8.00 h z aut. nástupišťa č. 5.
Bližšie informácie podávajú manažérky ZO č. 2.

KLUB SMRŠ pozýva na

15. ročník celoslovenského stretnutia
pri príležitosti 145. výročia narodenia 

M. R. Štefánika v spolupráci s KST
19. 7. 2025 o 11.00 h

na chate M. R. Štefánika pod Ďumbierom
5. ročník Medzinárodného pochodu K pocte M. R. Štefánika 
sa uskutoční 26. 7. 2025. Prihlášky na www.mrstefanik.sk

BIBIÁNA KRÁTKA, JÁN SVETLAN MAJERČÍK

HVIEZDY V OČIACH ČLOVEKA
Beseda pretkaná piesňami z cyklu CESTA ZA SEBAPOZNANÍM

11. 7. 2025 * 17.00 h
Kaviareň LUNA ~ Apartmány HVEZDÁREŇ, Školská 2

Vstupné: 15 €, rezervácie miest: 0908 766 008

RÍMSKOKATOLÍCKA FARNOSŤ SPIŠSKÁ NOVÁ VES
vás srdečne pozýva na svätú omšu pri príležitosti

svätorečenia bl. Piera Georga Frassatiho
26. júla 2025 o 15.00 h

Sans Souci – Tisícročná kaplnka
Po svätej omši ste pozvaní na guláš 

a priateľské stretnutie v prírode. Tešíme sa na vás!



KULTÚRNE

LETO
2025

KONCERTY Z VEŽE
19.15 ⬤ Veža rím.-kat. kostola Nanebovzatia
Panny Márie ⬤ Vstup voľný
4. 7. ⬤ SLAVOMÍR RAKYTA - saxofón
11. 7. ⬤ LUKÁŠ KOZÁK - fl auta
25. 7. ⬤ PIATY ELEMENT - klavír a husle

TANEČNÉ VEČERY
S TANEČNÝM INŠTRUKTOROM
20.30 ⬤ Radničné námestie 7
Príďte si zatancovať alebo naučiť sa niektorý
zo spoločenských tancov
4. 7. ⬤ VIEDENSKÝ VALČÍK
11. 7. ⬤ TANGO
25. 7. ⬤ WALTZ
Počas každého tanečného večera bude priestor
na zopakovanie už naučených tancov

LETNÉ KINO PRED REDUTOU
Radničné námestie 4 ⬤ Vstup voľný
5. 7. ⬤ JA A MÔJ TERAPEUT
21.15  FR, 2025, komédia, 90 min., MP 12, český dabing
12. 7. ⬤ MIKI
21.15  SR/ČR, 2024, dráma, 106 min., MP 18
26. 7. ⬤ KAVEJ
21.15  SR, 2024, komédia, 111 min., MP 12
30. 7. ⬤ ČERNÁK
21.00  SR/ČR, 2025, akčná dráma, 109 min., MP 18

NEDEĽNÉ ROZPRÁVKOVÉ PREDSTAVENIA
6. 7. ⬤ DIVADELNÝ SVET: ĎURO TRUĽO
15.00  Pódium pred Redutou
17.00  Sídl. Západ, priestor pred CVČ
13. 7. ⬤ DIVADLO CILILING: SOĽ NAD ZLATO
15.00  Pódium pred Redutou
17.00  Ferčekovce, detské ihrisko na Inoveckej ul.
27. 7. ⬤ DIVADLO NA PREDMESTÍ: DANKA A JANKA
15.00  Pódium pred Redutou
17.00  Novoveská Huta, detské ihrisko

KINO MIER:
SPIŠSKÁ FOTOGRAFIA
Výstava fotografi í členov Foto klubu Spiš pri SKCaK
3. 7., štvrtok, 16.30, titulky, 4. 7., piatok, 16.30, dabing, 12. 7., sobota, 17.00, dabing
JURSKÝ SVET: ZNOVUZRODENIE
3. – 4. 7., štvrtok, piatok, 19.00
BACHA NA DRUŽIČKU!
7. 7., pondelok, 19.00
KRONIKA VEČNÝCH SNÍLKOV
10. 7., štvrtok, 16.30, dabing a 14. 7., pondelok, 19.00, titulky
SUPERMAN
10. 7., štvrtok, 19.00 a 14. 7., pondelok, 17.00
ZBORMAJSTER
11. 7., piatok, 19.00
RITUÁL
17. 7., štvrtok, 19.00 a 21. 7., pondelok, 19.00 a 28. 7., pondelok, 19.00
KÚZLO DERBY
24. 7., štvrtok, 16.30, dabing, 25. 7., piatok, 19.00, titulky,
26. 7., sobota, 17.00, dabing, 28. 7., pondelok, 16.30, dabing
FANTASTICKÁ 4: PRVÉ KROKY
31. 7., štvrtok, 17.00, 19.00, 1. 8., piatok, 17.00, 19.00, 2. 8., sobota, 17.00, 19.00
DUCHOŇ
PRÁZDNINOVÉ DOPOLUDŇAJŠIE
PREMIETANIA ROZPRÁVOK o 10.30 h
1. 7., utorok, 10.30, 24. 7., štvrtok, 10.30
AKO SI VYCVIČIŤ DRAKA
3. 7., štvrtok, 10.30, 15. 7., utorok, 10.30, 29. 7., utorok, 10.30
LILO A STITCH
4. 7., piatok, 10.30
LIŠIAK A ZAJKA ZACHRAŇUJÚ LES
7. 7., pondelok, 10.30, 22. 7., utorok, 10.30
REBELKA: MISIA KRÁĽOVSKÁ ZÁCHRANA
8. 7., utorok, 10.30, 14. 7., pondelok, 10.30
KATAK: ODVÁŽNA VEĽRYBA
10. 7., štvrtok, 10.30, 21. 7., pondelok, 10.30
HĽADÁ SA SLON
17. 7., štvrtok, 10.30
ŠMOLKOVIA VO FILME
28. 7., pondelok, 10.30
ELIO
31. 7., štvrtok, 10.30
SMRADI 2

ROZPRÁVKA - SLOV. DABING vstupné: 6 €; štud., deti, dôchod., ZŤP: 5 €
5. 7., sobota, 17.00, 7. 7., pondelok, 17.00, 11. 7., piatok, 17.00
DIEVČA MENOM WILLOW
6. 7., nedeľa, 17.00 a 13. 7., nedeľa, 17.00
ELIO
17. 7., štvrtok, 17.00 a 21. 7., pondelok, 17.00, 25. 7., piatok, 17.00 a 27. 7., nedeľa, 17.00
ŠMOLKOVIA VO FILME
FILMOVÝ KLUB vstupné: členovia a ZŤP: 4 €; nečlenovia: 6 €
1. 7., utorok, 19.00
MÚDROSŤ ŠŤASTIA
FILMOVÝ KLUB - €URÓPSKE FILMY ZA 3 €ČKA vstupné: 3 €
8. 7., utorok, 19.00
ALPHA.
15. 7., utorok, 19.00
DVOJITÝ MILENEC
22. 7., utorok, 19.00
EMILIA PÉREZ
29. 7., utorok, 19.00
ANATÓMIA PÁDU

KULTÚRNE PODUJATIA:
SPIŠSKÝ TRH ⬤ 17. - 20. 7. ⬤ námestie

ŽIVÉ SOCHY 2025 ⬤ 1. - 3. 8. ⬤ Park, Radničné nám.

LEPŠEJŠÍ DEŇ ⬤ 30. 8. ⬤ 15.00 - 21.00
Park pri evanjelickom kostole, Radničné námestie
OZ Mladí ľudia a život a Klub mladých pozývajú na oslavu Dňa mládeže. 
Predstavia sa tanečníci, hudobníci a speváci, www.mladiludiaazivot.sk,
FB: Mladí ľudia a život, Klub mladých SNV

DNI MESTA A TRH ĽUDOVÝCH REMESIEL ⬤ 22. - 23. 8.
Radničné nám.

KOTLÍKOVÝ FESTIVAL ⬤ 31. 8.
Ferčekovce, detské ihrisko na Inoveckej ul.

SPIŠ ROCK FEST ⬤ 13. 9.
Amfi teáter Madaras park

STREET FOOD FESTIVAL ⬤ 26. – 27. 9.
Radničné nám.

RADOŠÍNSKE NAIVNÉ DIVADLO: AKO SME SA HĽADALI ⬤ 26. 9., 19.00
DK Mier ⬤ vstupné: 26 €

RICHARD MÜLLER: KOMORNÝ RECITÁL ⬤ 19. 9., 19.00
Koncertná sieň Reduty ⬤ vstupné: 35 €, 42 €, 45 €

LE NUOVE MUSICHE ⬤ 1. 10., 18.00
Koncertná sieň Reduty ⬤ vstupné: 7 a 12 €

PESNIČKOVÁ OVKO ŠOU S FÍHA TRALALA ⬤ 5. 10., 16.00
DK Mier ⬤ vstupné: 15 €

MAMA UMRELA DVAKRÁT ⬤ 21. 10., 19.00
DK Mier ⬤ vstupné: 25 €

www.mkc.snv.sk ⬤ www.spisskanovaves.eu
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DIVADLO KONTRA
Dosky Najobľúbenejšie divadlo sezón 2018 a 2019

Dom Matice slovenskej, Zimná 68, SNV

MEDZINÁRODNÝ FESTIVAL ADAPTÁCIE 2025
9. júl 2025 o 19.00 hod.

MEDVEĎ WOJTEK (Niedźwiedź Wojtek)
Festival zakončí príbeh o… medveďovi. Hra vynikajúceho 

poľského dramatika a režiséra Tadeusza Słobodzianka Medveď 
Wojtek rozpovie skutočný príbeh o slávnom perzskom 

medveďovi, ktorého sa počas druhej svetovej vojny ujali poľskí 
vojaci vo formujúcej sa Andersovej armáde a ktorý sa dokonca 

„zúčastnil“ bitky o Monte Cassino. Tento príbeh o bratstve, 
odvahe, ale aj o irónii a tragike ľudského (a zvieracieho) osudu 

rozpráva sám medveď Wojtek. V jeho úlohe diváci uvidia 
známeho a obľúbeného poľského filmového a divadelného 

herca Michala Pielu.

V divadle je len 30 miest.
Je potrebné si rezervovať miesto vopred.

Rezervácie: 0907 908 986

Banská múzejná expozícia SNV
Multicentrum, Nábrežie Hornádu 14, SNV

www.banskyspis.sk, 053/415 29 16, 
0948 625 165, banicke.centrum.snv@gmail.com

Stále výstavy a expozície
HISTÓRIA BANÍCTVA NA SPIŠI

MERAČSKO‑GEOLOGICKÁ EXPOZÍCIA
ZBIERKY NERASTOV

TVORBA INSITNÉHO UMELCA TIBORA GURINA
utorok, štvrtok, piatok   9.00 – 13.00 h 

pondelok až piatok - objednané návštevy   9.00 – 15.00 h 
objednávanie e‑mailom min. 2 dni vopred

Zmodernizovaná expozícia - nové aplikácie, nové výstavy, 
nové exponáty… Všetko v novom šate.

OZNAM

BS Spiš pripravuje na 16. 8. 2025
1. Spišskú burzu minerálov.

Akcia bude spojená aj s ryžovaním zlata.
POZVÁNKA

Počas Spišského trhu sa na hlavnom pódiu
v sobotu 19. júla 2025 o 12.00 h

predstaví spevácka skupina Šachtár pri Baníckom spolku Spiš.

Informácie a predpredaj: 0918 590 123
kultura@smizany.sk | www.okcsmizany.sk

www.facebook.com/okc.smizany
www.instagram.com/kultura.smizany

3. 7.
o 17.00 h

pred KD
Vstupné: 

3 €

PINOKIO
Keď klameš, narastie Ti dlhý nos!
Pinokio dokáže spievať, tancovať, behať a dokonca 
aj žonglovať! Nudiť sa s ním niet kedy... 
Účinkuje: Divadlo Cililing

11. 7. 
o 18.00 h

kaštieľ

GINOVÁ ZÁHRADA
Výnimočná atmosféra letného večera a výborný 
drink v ruke. To je podujatie plné chutných ginov pre 
milovníkov miešaných alko a nealko drinkov.

24. 7. 
o 17.00 h

kaštieľ
Vstupné: 

3 €

AKO SI MYŠKA ELIŠKA KAMARÁTOV HĽADALA
Príbeh o malej myške hľadajúcej skutočného priate­
ľa. Na svojej ceste stretáva rôzne zvieratká a zažíva 
mnohé poučné chvíle. Nakoniec ho však nájde a zistí 
tak, čo je skutočné priateľstvo. 
Účinkuje: Divadlo Aurora

PRIPRAVUJEME

jeseň
pred KD

DIVADELNÁ JESEŇ V SMIŽANOCH
Jeseň bude v našom kultúrnom dome patriť divadlu. 
Pozrite si aktuálny program na našej stránke. Bude 
to stáť za to. Vstupenky už v predaji.

Pozvánka na prednášku

PETER PLANIETA
Vitalita v každom veku

4. 7. 2025 * 16.30 - 19.00 * 5 €
Miesto si rezervujte: 0908 269 914

Zimná 93, SNV, kaviareň Venuša
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Aj v tomto čísle prinášame krížovku o knižnú cenu. Znenie tajničky nám spolu s adresou posielajte najneskôr do 14. júla na adresu redakcie 
s heslom Krížovka. Správne znenie tajničky z minulého čísla: ... 1. zelených striech, 2. veternej energie, 3. jedla, 4. trpaslíkov

K
R

ÍŽ
O

V
K

A Júl - žatva na poliach 
i trhoch
1. - Celosvetový…� (1)
7. - Svetový deň…� (2)
11. - Svetový deň…� (3)
17. - 20. - 70. Spišský trh
20. - Deň vesmírneho prieskumu
25. - Svetový deň…� (4)
31. - Svet. deň strážcov prírody

Jablkový koláč
Cesto: 400 g polohrubej múky, 1 prášok do pečiva, 200 g 
práškového cukru, 1 vanilkový cukor, 250 g masla, 4 žĺtky
Plnka: 4 bielka, 150 g kryštálového cukru, 1 vanilkový cukor, 
1 kg postrúhaných jabĺk

Postup: Hlboký plech si najskôr vymastíme a  vysypeme 
múkou. V  miske metličkou vymiešame žĺtka s  preosiatym 
práškovým cukrom na penu. Primiešame zmäknuté mas­
lo a vymiešame na ľahkú penu. Prisypeme preosiatu múku 
zmiešanú s  práškom do pečiva. Z  ingrediencií vymiešame 
cesto a  tretinu odložíme vo vrecku do mrazničky. Zatiaľ si 
nastrúhame ošúpané a očistené jablká na hrubom strúhadle. 
V miske z bielok metličkou vyšľaháme polotuhý sneh a po­
stupne dosypávame kryštálový cukor. Došľaháme na tuhú 
penu. Spodok plechu vyložíme cestom, z jabĺk vytlačíme šťa­
vu a pokryjeme nimi cesto. Na jablká natrieme snehovú penu 

a  na hrubom strúhadle postrúha­
me zvyšok cesta z mrazničky. 

Plech vložíme do vyhriatej 
rúry na cca 175 °C a pečie­

me asi 30 – 40 minút.

SP
IŠ

SK
É 

R
EC

EP
TY
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Novým trénerom Spišiakov je Peter OremusNovým trénerom Spišiakov je Peter Oremus
Po skončení extraligy bola hlavnou otázkou fanúšikov hokeja v Sp. Novej Vsi – Kto bude novým trénerom? 
Vedenie klubu predstavilo na Slovensku známe meno – Peter Oremus.

„Ozvali sa mi bratia Rapáčovci. Samozrejme, 
človeka to poteší. Na základe rozhovorov 
sme sa dohodli, že ideme do toho. Spišiaci 
robia hokej na výbornej úrovni, klub sa po-
hybuje na popredných priečkach a  pracujú 
v ňom ľudia, ktorí majú hokej v krvi. Každý 
rok chcú byť úspešní. To sú veci, ktoré ma 
zaujali. Poznám tam veľa ľudí a  na túto 
spoluprácu sa teším,“ povedal na úvod roz­
hovoru pre hokejový klub HK Sp. Nová Ves 
nový tréner Oremus. Jeho asistentmi budú 
bývalý obranca Štefan Fabian a  Vladimír 
Záborský, pre ktorého to bude už štvrtá se­
zóna pri tíme.

S akými očakávaniami 
prichádzate do nášho 
klubu?
„Extraligu poznám 
veľmi dobre. Na Slo-
vensku veľa závisí od 
toho, akých legionárov 
sa podarí získať. Na 
druhej strane netreba 
zabúdať na domácu 
základňu, ktorá je tiež 
dôležitá. Od nej sa bu-
deme chcieť odraziť. 
Urobíme všetko pre to, 
aby sme sa pohybovali 
v popredí tabuľky.“

Čo zvyknete vyžado‑
vať od svojich zveren‑
cov?
„Myslím si, že každý, 

kto vstúpi do kabíny, musí rešpektovať toho, 
kto tomu tam velí. Vravím to z  pohľadu  
realizačného tímu. Treba nájsť spoločnú reč 
v hokejových témach, ale takisto aj ľudských. 
Ak to bude fungovať, všetko pôjde, ako má. 
V predošlých pôsobiskách s tým nebol prob-
lém.“

Akým hokejom by ste sa chceli prezento‑
vať?
„Záleží to od skladby zostavy. Nie som však 
typ človeka, ktorý bráni. Som ofenzívny tré-
ner, ktorý chce byť nepríjemný, dôrazný, 
útočný. Určite sa viac prikláňam k útočnému 
poňatiu hry, pretože máme ideálne typy hrá-

čov na to, aby sme sa vyznačovali aktivitou.“

Ako si pamätáte atmosféru a  fanúšikov 
rysov, keď ste k nám chodili ako súper?
„Najpamätnejšie je to semifinále spred dvoch 
rokov. Diváci skutočne vytvorili hráčom vy-
nikajúce prostredie. Okrem toho ich musím 
pochváliť, pretože nikdy som nepočul hanli-
vé pokriky na adresu súpera. Dávam klobúk 
dole pred úrovňou fandenia spišskonovoves-
kých fanúšikov a teším sa na nich.“

Dá sa povedať, že ste medailový špecia‑
lista. So Zvolenom to bola kompletná 
zbierka za tri roky. Rysy stále čakajú na 

vytúžené zlato. Je to 
jeden z vašich cieľov?
„Všade, kde som pô-
sobil, sa nám podarilo 
postúpiť do finále. Vý-
nimku tvorí len Slovan, 
do ktorého som prichá-
dzal v  ťažkej situácii 
a nedalo sa to zmeniť. 
V Spišskej musíme nájsť 
svoju tvár a stále lákať 
divákov do hľadiska. 
Dopredu odhadovať, čo 
by sme mohli uhrať, je 
predčasné. Avšak cie-
ľom je, aby budúci roč-
ník trval čo najdlhšie,“ 
uviedol na oficiálnej 
stránke klubu HK Sp. 
Nová Ves nový tréner 
Peter Oremus.

   (mape)
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Teo Hojč odchádzaTeo Hojč odchádza
Pre fanúšikov basketbalu na Spiši je to 
smutná správa. Tréner Teo Hojč na Spiši 
končí. Slovinský tréner prišiel na Spiš pred 
sezónou 2020/2021. A hneď sa zapísal do 
histórie klubu  – získal titul majstra Slo­
venska a  víťaza Slovenského pohára. Po 
jednosezónnej pauze a súťažnom ročníku 
2022/2023 sa vracia k mužstvu a je z toho 
víťazstvo v základnej časti, účasť vo Final 
4 Alpsko‑jadranského pohára a v extralige 
zisk bronzovej medaile.

V sezóne 2023/2024 sú Spišiaci pod vede­
ním Tea Hojča strieborní. A  v  nedávnom 
súťažnom ročníku v  semifinále končia 
s Interom Bratislava.

„Po mimoriadne úspešnej päťročnici klubu, 
na ktorej má Teo leví podiel, sme sa v klube 
rozhodli ísť novou cestou. Chceme sa v nej 
zamerať na mládež, ideme s  novou filozo-
fiou, ktorej cieľom je investovať čas aj finanč-
né prostriedky do rozvoja našich basketba-
lových nádejí. Po dlhých rokovaniach na 
úrovni manažmentu, ale i s trénerom, sme sa 
rozhodli, že nateraz naša spolupráca končí. 
Posledné týždne a  dni to bolo mimoriadne 
náročné. Teo tu zanechal kusisko skvelej 
práce, no prišiel čas sa rozlúčiť a  priniesť 
nový vietor do klubu. Chcem vysloviť Teovi 
jedno obrovské ďakujem, prežili sme spolu 
neuveriteľnú jazdu. Celý život je o nejakých 
sínusoidách, no musím podotknúť, že za ten 
čas, to boli prevažne pozitívne krivky. Samo-
zrejme, vyskytli sa aj pády, no klady našej 
spolupráce určite prevažujú. A to nehovorím 
len o basketbale. S pánom trénerom sme na-
stavili kopu procesov, ktoré fungujú doteraz 
a posunuli náš tím na úplne iný level. Starost-
livosť o  hráčov, nastavenie podmienok pre 

nich, na tom všetkom náš kouč participoval 
a patrí mu za to naša veľká vďaka a kredit. 
S Teom sme sa rozišli korektne s množstvom 
emócií, ktoré k  tomu, samozrejme, patria. 
Do ďalšej kariéry mu prajeme všetko dobré, 
určite navždy ostane v našich mysliach, ale 
predovšetkým v  našich srdciach,“  oznámil 
na oficiálnej stránke basketbalového klubu 
Hojčov koniec na Spiši generálny manažér 
Spišiakov Michal Búza.

„Nebudem klamať a zavádzať, odchádza sa 
mi veľmi ťažko. Fungoval som medzi skvelý-
mi ľuďmi v super klube, v ktorom som cítil 
obrovskú podporu fanúšikov. Veľmi sa mi 
páčila celá organizácia, v ktorej som pôso-
bil, dá sa povedať, že mi Spišská prirástla 
k srdcu. Moja dcéra bude mať do konca ži-
vota v rodnom liste miesto narodenia – Spiš-
ská Nová Ves. A keď niečo ľúbiš, tak sa lúči 
veľmi ťažko. Na druhej strane, chápem ve-
denie klubu, ktoré sa rozhodlo ísť novou ces-
tou a plne to rešpektujem. Odchádzam s hr-
dosťou a s pocitom dobre vykonanej práce,“ 
skonštatoval dnes už bývalý tréner Sp. No­
vej Vsi Teo Hojč a  pokračoval: „Určite sa 
nedá spomenúť si len na jeden moment, 
lebo tých spomienok je habadej. V čerstvej 
pamäti mám nedávne skončené play off, 
kde som zažil určite najlepšiu atmosféru na 
tribúnach počas môjho celého pôsobenia na 
Spiši. Strieborná sezóna 2023/2024 a finá-
le s Levicami, v ktorom nás v podstate nik 
po základnej časti nečakal. Šialený zápas 
s  Pardubicami, ktorý nás posunul do Final 
four Alpe – Adria cupu. No a, samozrejme, 
snová, moja prvá sezóna tu na Spiši, v ktorej 
sme získali titul aj pohár. Tých spomienok 
je strašne veľa, budem na ne spomínať rád, 
a verím, že nielen ja.“

Úspešné volejbalistky Úspešné volejbalistky 
zakončili sezónu víťaznezakončili sezónu víťazne
Volejbalový klub Sp. Nová Ves mal v sezó­
ne 2024/2025 vo volejbalových súťažiach 
dievčat spolu 10 družstiev v 5-tich kategó­

riách. Vo všetkých kategóriách (juniorky, 
staršie žiačky, mladšie žiačky-6, mladšie 
žiačky-4 a  mladšie žiačky-3) skončili Spi­
šiačky na 1. mieste v krajských súťažiach, iba 
mladšie 3-ky skončili na 2. mieste. Družstvá 
starších žiačok a mladších žiačok-6 sa pre­
bojovali na záverečný turnaj Majstrovstiev 
SR. Staršie žiačky skončili vo Veľkom Krtíši 
na 9. mieste a mladšie žiačky-6 v Trnave na 
5. mieste z 10-tich družstiev.
Je vidno, že práca v klube má zmysel a vý­
sledky, za ktoré chcem poďakovať v prvom 
rade hráčkam, ich trénerom a trénerkám. 
Rovnako ďakujeme aj rodičom za ich 
podporu, ako aj mestu Spišská Nová Ves 
a všetkým podporovateľom tohto krásne­
ho športu. Už sa tešíme na budúcu sezónu.

KARATE: Výsledky KK IGLOW SNV: 
Trophy of Serbia - Danube Cup 2025 
(Novi Sad, 18. 5. 2025): Slovenský zväz 
karate zorganizoval výjazd na turnaj 
v Srbsku pre kategórie U14, ktorý bol 
zaradený v pláne prípravy a sledovania 
talentovej mládeže U14 v r. 2025. Súťa­
že sa zúčastnil aj náš pretekár Jan Pe­
ter Holub. Kumite U14 (2012) do 50 kg: 
2. miesto; Kumite družstvá (2012 
- 2013): 2. miesto. Slovenský pohár: 
Alexander Dubravec - absolútny VÍŤAZ 
v kategóriách AGILITY 9-roční a kumite 
8 - 9-roční do 30 kg. Majstrovstvá 
SR detí a žiakov (24. 4. 2025): 2 x 1. 
miesto: Alexander Dubravec: Agility 
chlapci 9-roční; Ema Hanisková: Agility 
dievčatá 8-ročné. 3 x 3. miesto: Ale­
xander Dubravec: Kumite mladší žiaci 
8 - 9 rokov do 30 kg; Ondrej Sekan: 
Agility chlapci 8-roční; Kamil Šmelko: 
Kumite chlapci 6 - 7 rokov do 26 kg. 
Za reprezentáciu ďakujeme aj týmto 
karatistom: Martin Turčan, Veronika 
Vysopalová, Monika Murgačová, Šimon 
Jurčák, Erik Hanisko, Matej Bašta, Ester 
Baštová a Adam Cehlár. V celkovom 
hodnotení sme skončili na 6. mieste. 
M‑SR v Goju Ryu 2025 (7. 6. 2025, 
Košice): Náš klub reprezentovali talen­
tovaní športovci, ktorí predviedli skvelé 
výkony, o čom svedčí až 8 Majstrov 
Slovenska, čo nám prinieslo 3. miesto 
z 29 zúčastnených klubov! 1. miesto: 
MAJSTRI SR GOJU RYU v KUMITE: Ale­
xander Dubravec, Leonard Dubravec, 
Alex Geletko, Ema Hanisková, Jan Peter 
Holub, Marek Krivda, Kamil Šmelko, 
Veronika Vysopalová. 2. miesto: Kamil 
Šmelko - KATA, Martin Turčan, Paulína 
Ulčáková. 3. miesto: Maxim Čipkala. 
Ďakujeme aj tým, ktorým sa medaila 
neušla: 5. miesto: Leo Mikula a Adam 
Cehlár, Anna Ulčáková, Lilien Novy­
sedláková.

Bežecká liga okresu SNV
Bežecké podujatia v rámci Bežeckej 
ligy okresu Sp. Nová Ves sa nám v uply­
nulých mesiacoch pekne rozbehli. Do 
prázdninového obdobia vstupujeme 
s piatimi odbehnutými pretekmi, ktoré 
predstavujú tretinu celkového bežecké­
ho kalendára určeného na túto sezónu.
Tak ako školákov, aj nás bežcov čakajú 
v júli veľké bežecké prázdniny, ktoré 
ukončíme až augustovým Štafetovým 
behom Spišiakov v Novoveskej hute. 
Podujatie má veľmi peknú, priam až ro­
dinnú atmosféru a rokmi láka kolektívy 
aj z iných, ako atletických športov.
Voľný čas počas horúceho leta využi­
jeme na priebežné tréningy a regene­
ráciu, prípadne doliečenie drobných 
zranení. Ďalšia časť sezóny bude totiž 
veľmi náročná a prehustený harmono­
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   (mape)

   Text a foto: 
Igor Murko
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gram všetkých akcií bude vyhovovať 
len tým najpripravenejším. Všetky 
informácie o doterajšom priebehu 
ligy, výsledkoch, ale aj nasledujúcom 
bežeckom programe je možné pozrieť 
si na webe www.blosnv.sk.

Spišský Hasičský Deň 2025
31. 5. – 1. 6. 2025, ZŠ Hutnícka: 
zmiešané družstvá chlapci – 1. SDH 
Chlumec nad Cidlinou, 2. ZK IMA ZŠ 
Hutnícka SNV, 3. SDH Budíkovice. 
Zmiešané družstvá dievčatá – 1. DHZ 
Spišské Podhradie, 2. DHZ Danišovce.
Slovenská liga v Štafete 4 x 60 m: 
ml. chlapci: 1. SDH Chlumec nad 
Cidlinou, 3. ZK IMA ZŠ Hutnícka Sp. 
N. Ves. St. dievčatá: 1. Vila Ben Bystri­
čany. St. chlapci: 1. SDH Chlumec nad 
Cidlinou. Víťazi kategórií šesťdesiatok: 
Prípravka dievčatá: Eliška Plačková (ZŠ 
Zákopčie Tarabov). Prípravka Chlap­
ci: Lukáš Majerčík (DHZ Malý Lapáš). 
Ml. dievčatá 10: Katarína Sklenárová 
(DHZ Malý Lapáš). Ml. chlapci 10: 
Richard Gotthard (DHZ Myjava). Ml. 
dievčatá 12: Natalia Nemky (DHZ 
Malý Lapáš). Ml. chlapci 12: Sebastián 
Briatka (DHZ Lehota pod Vtáčnikom). 
St. dievčatá 14: Lucia Pilková (DHZ 
Veľký Lapáš). St. chlapci 14: Tomáš 
Pavlanský (DHZ Smižany). St. dievčatá 
16: Natália Kišová (DHZ Madunice). St. 
chlapci 16: Sebastián Harviščák (ZK IMA 
ZŠ Hutnícka SNV).
Víťazi Hasičského dvojboja: Ml. 
dorastenky: Michaela Milostná (SDH 
Budíkovice). Ml. dorastenci: Tomáš 
Pavlanský (DHZ Smižany). Stred. doras­
tenky: Karolína Blahová (DHZ Štrba). 
Stred. dorastenci: Filip Chalány (DHZ 
Madunice). St. dorastenky: Angelika 
Kováčová (DHZ Madunice). Ženy: Sára 
Pavličková (DHZ Sp. Teplica). St. doras­
tenci: Daniel Ciesarík (DHZ Hliník nad 
Váhom). Podrobný výsledkový servis: 
www.sestdesiatky.sk  
a https://startovky.eu/startovky.

Gymnastický klub SPIŠ
Po roku sa náš klub v sobotu 14. júna 
opäť zúčastnil na Majstrovstvách 
SR v Teamgyme a organizátorom 
bol klub Happy gym Pezinok. Súťaž 
Teamgym je gymnastický trojboj, kde 
súťažia 6 – 12-členné kolektívy. Súťaží 
sa v preskoku cez malú trampolínu, 
akrobacii a pohybovej skladbe s povin­
nými prvkami. Zúčastnilo sa 6 klubov, 
11 družstiev a 94 súťažiacich v kategó­
riách žiačky a juniorky. Tohto roku sme 
sa prvýkrát zúčastnili ako juniorské 
družstvo a obsadili tak 6. miesto.
Dievčatám ďakujeme za peknú repre­
zentáciu klubu.

33. ročník Večerného behu 33. ročník Večerného behu 
mestommestom
Hlavný organizátor mesto Spišská Nová 
Ves, oddelenie školstva a školského úradu 
MsÚ v spolupráci s CVČ pripravili 33. roč­
ník Večerného behu mestom Spišská 
Nová Ves, ktorý sa uskutočnil 30. 5. 2025. 
Spolu odštartovalo 647 bežcov niekoľ‑
kých vekových kategórií, ktorí prete‑
kali v  rôznych dĺžkach trate od 400 m 
do 10  150 m. Najlepší v  jednotlivých 
kategóriách v  poradí 1., 2., 3. miesto sú: 
Mini žiačky: H. Feciková (MŠ Odorín), 
L.  Belayová (ZŠ Levočská, SNV), A. Bako­
šová (ZŠ Z. Nejedlého, SNV). Mini žiaci: 
Š. Kollár (ZŠ Odorín), J. Puškár (ZŠ sv. Cy­
rila a Metoda, SNV), J. Zekucia (SNV). Midi 
žiačky: N.  Gondová, L. Klein (ZŠ Lipová, 
SNV), E.  Gadušová (ZŠ  Odorín). Midi žia‑
ci: F. Zekucia (ZŠ Lipová, SNV), M. Kula (ZŠ 
Povýšenia sv. kríža, Smižany), K. Fecik (ZŠ 
Odorín). Najmladšie žiačky: N. Valečková 
(ZŠ  Levočská, SNV), S. Gavelová, E.  Koči­
šová. Najmladší žiaci: M. Varša, B. Ondáš 
(ZŠ sv. Cyrila a  Metoda, SNV), Š.  Bečarik 
(ZŠ Nad Medzou, SNV). Mladšie žiačky: 
S. Vanacká (ZŠ sv. Cyrila a Metoda, SNV), 
S. Wolfová (ZŠ Z. Nejedlého, SNV), D. Pra­
muková (ZŠ Komenského, Smižany). Mlad‑
ší žiaci: P. Košalko, T. Vernarský (ZŠ Z. Ne­
jedlého, SNV), Š. Bryndza (ZŠ Nad Medzou, 
SNV). Staršie žiačky: S.  Marcinčáková 
(ZŠ Nad Medzou, SNV), S.  Kramárová (ZŠ 
Z.  Nejedlého, SNV), N.  Bočkorová (ZŠ Li­
pová, SNV). Starší žiaci: S.  Kevin (ZŠ Ko­
menského, SNV), A.  Blahut (ZŠ Hutnícka, 
SNV), T.  Filip (ZŠ Komenského, SNV). Do‑
rastenky: N.  Balúchová (GYM, Javorová 

16), N. Habasová (ZŠ Komenského, Smiža­
ny), K. Horká (GYM, Školská 7, SNV). Doras‑
tenci: L.  Tomaščík (SPŠT, SNV), M.  Slivka 
(GYM, Javorová 16), M. Delej (GYM, Školská 
7, SNV). Medzi dospelými zvíťazili: Ženy 
18 - 39 rokov: K. Hrubiznová, J. Tesárová, 
E. Slaninková. Ženy 40 - 49 rokov: G. Bog­
danovská, M. Grisáková, H. Gondová. Ženy 
50 - 59 rokov: E. Kráľová, J. Bukovičová, 
M. Valenčíková. Ženy 60 a viac: D. Božová, 
Z. Semanová, A Tiszová. Muži 18 - 39 ro‑
kov: J.  Hvizdoš, L. Koperdak, E.  Henček. 
Muži 40 - 49 rokov: M.  Zimmermann, 
Š. Pálfi, P.  Hančák. Muži 50 - 59 rokov: 
J. Štefanišin, F. Džerenga, Š.  Sumerling. 
Muži 60 a  viac rokov: Š.  Racz, J. Gaľa, 
F. Lorinc. V kategórii Rekreačných bežcov 
medzi mužmi zvíťazili M.  Ďuríček, J. Ko­
pilec, T. Čukran a zo žien boli najrýchlejšie 
K. Cina, T. Glatzová, K. Rusyn. Víťazom sr­
dečne blahoželáme a veríme, že sa o rok 
opäť uvidíme na 34.  ročníku Večerného 
behu mestom.

   Ida Bdžochová

Spišské športové hry Spišské športové hry 
detí a mládežedetí a mládeže
Viac ako 750 žiakov a žiačok základných 
škôl zo Spišskej Novej Vsi, Smižian, Levoče, 
Sloviniek, Rudnian, Kežmarku, Krompách, 
Gelnice a  Helcmanoviec sa zúčastnilo 
27.  ročníka Spišských športových hier 
detí a  mládeže. Program slávnostného 
otvorenia obohatili vystúpením tanečná 
skupina Denzz Industry z CVČ a žiačky ZŠ 
Z. Nejedlého.

V 12 športových disciplínach boli tí najlepší: 
minibasketbal chlapci a dievčatá – ZŠ Li­
pová; malý futbal – ZŠ Lipová; vybíjaná – 
ZŠ Námestie Š. Kluberta, Levoča; hokej‑
bal – ZŠ Komenského; volejbal – ZŠ Nad 
Medzou; bedminton  – ZŠ Ing.  O. Kožu­
cha; stolný tenis chlapci - Boris Berthoty  
(ZŠ s MŠ, Maurerova, Krompachy), dievča­
tá - Barbora Melisa Guassardo (ZŠ s  MŠ, 

Maurerova, Krompachy); plávanie  – Erik 
Hovančík (ZŠ Levočská), Nina Muránska  
(ZŠ Komenského, SNV), Zora Ovčiariko­
vá (ZŠ  Komenského, SNV), Simona Kra­
márová (ZŠ Z. Nejedlého); basketbal  – 
ZŠ  Ing.  O.  Kožucha; florbal  – ZŠ Nad 
Medzou; atletika - Hod wortexom - Sofia 
Majerská, Tadeáš Dzimko; skok do diaľky 
- Dominika Bryndzová, Jakub Loja; beh na 
1 000 m – Roman Lesňák; beh na 600 m – 
Nina Janovčíková; beh na 60 m – Michae­
la Fabinyová, Robin Frankovič; zmiešaná 
olympijská štafeta – ZŠ Lipová.

Za spoluprácu ďakujeme základným ško­
lám, CVČ SNV, STEZ a  všetkým, ktorí sa 
podieľali na organizácii podujatia. Víťa­
zom blahoželáme a  prajeme veľa ďalších 
úspechov.

   Ida Bdžochová
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Letná príprava futbalistovLetná príprava futbalistov
Víťazstvom 2 : 1 nad MŠK Novohrad Lučenec sa rozlúčili futbalisti Sp. Novej Vsi so súťažným ročníkom 2024/2025. 
Teraz sú v plnej príprave na novú sezónu.

Na jeseň sme zbytočne postrácali neuveri­
teľné množstvo bodov na domácom trávni­
ku, čo bolo kľúčové, a preto sa nám vzdialilo 
čelo tabuľky. Vonkajšie zápasy nám vyhovo­
vali viacej a tam to bolo v poriadku aj čo sa 
bodov týka. Cez zimnú prestávku sme muse­
li urobiť rozhodnutie ako ďalej a museli sme 
zvažovať, na čo máme.

Rozhodli sme sa pre dlhodobejšie ciele. 
Preto sme do kádra povola­
li piatich hráčov z  U19, ktorí 
sú končiacimi hráčmi a  majú 
perspektívu zabudovania do 
A  mužstva. Rozlúčili sme sa 
s  hráčmi zo zahraničia, ktorí 
neboli rozdielovými hráčmi 
a  hráčmi, ktorí neboli našimi 
kmeňovými hráčmi. K  doras­
tencom sme doplnili aj skúse­
ného Kamila Karaša, ktorého 
sme potrebovali do stredu zá­
lohy a podarilo sa nám získať 
aj ďalšieho domáceho hráča 
Maroša Piláta. Jar sme chce­
li byť určite úspešní, hlavne 
na domácej pôde, čo sa nám 
vcelku podarilo.

Určite treba ešte spomenúť a pochváliť celý 
klub a  chlapcov za účinkovanie v  Sloven­
skom pohári. Vylosovali nám momentálne 
najlepšie mužstvo na Slovensku, ŠK Slovan 
Bratislava, s ktorým sme odohrali dôstojnú 
partiu a veríme, že si tento zápas užili všet­
ci naši fanúšikovia.

Hráči po poslednom kole mali mesiac 
dovolenku. Stretli sme sa 1.  7.  2025, kedy 

začína príprava na nový ročník 3. ligy Vý­
chod. Príprava bude trvať presne mesiac, 
kde odohráme päť prípravných stretnutí. 
Všetky budú na domácej pôde, respektíve 
v  blízkom okolí, keďže naše trávnaté plo­
chy budú v  stave regenerácie. Pracujeme 
na doplnení kádra a  chceme pokračovať 
cestou angažovania našich lokálnych hrá­
čov.

Plán prípravyPlán prípravy
5. 7.   FK SNV - MFK Snina
12. 7.   FK SNV - MFK Tatran L. Mikuláš
16. 7.   FK SNV - MŠK Sp. Podhradie
19. 7.   FK SNV - MFK Ružomberok „B“
26. 7.   generálka na sezónu – Levoča

Poznáme už všetkých našich súperov budú­
ceho ročníka TIPOS 3. liga Východ. Z II. ligy 
zostúpilo Humenné, naopak zo IV. ligy po­
stúpili vyššie Kežmarok, Medzev a Sabinov. 
Štrnástku tímov doplnili prihlásené Béčka 
Košíc a Prešova.

Minulý ročník bol, čo sa kvality týka, určite 
na väčšej úrovni ako ročníky, ktoré sme hrali 
predtým. Systém III.  líg sa ale opäť zmenil 
a opustili nás stredoslovenské kluby.

   (mape)

Letná príprava hokejistov a predaj Letná príprava hokejistov a predaj 
permanentiekpermanentiek

Je to ešte priďaleko, ale 
v  piatok 12. septembra 
štartuje nový extraligo­
vý ročník 2025/2026. 
Hokejisti Sp. Novej Vsi 
začínajú na ľade Tren­
čína. Dovtedy čaká na 

zverencov nového trénera Oremusa dlhá 
letná príprava.

„Na základe zrušených zápasov proti Po-
pradu sme boli nútení reagovať na vznik-
nutú situáciu. Dohodli sme si dve stretnutia 
s nováčikom extraligy z Prešova. Prípravné 
obdobie uzavrieme s  tímom z  kanadskej 
univerzity Saskatchewan. Chcel by som sa 
zároveň v  mene hokejového klubu poďa-
kovať vedeniu Prešova za ústretovosť a zá-
roveň aj vedeniu HK Nitra za pomoc pri 
sprostredkovaní generálky, ktorá bude pre 
fanúšikov určite príjemnou zmenou. Hracie 
časy aktuálne nie sú známe. Našich fanú-
šikov budeme včas informovať,“  opísal let­
nú prípravu HK Sp. Nová Ves na oficiálnej 
stránke hokejového klubu športový mana­
žér Radomír Heizer.

Príprava 2025Príprava 2025
19. 8.	  Spišská Nová Ves – Debrecín
22. 8.	  Spišská Nová Ves – Prešov
28. 8.	  Spišská Nová Ves – Osvienčim
2. 9.	  Spišská Nová Ves – Miškovec
4. 9.	  Prešov – Spišská Nová Ves
5. 9.	  Spišská Nová Ves – Univ. of Sas‑
katchewan (generálka)

Vedenie klubu prinieslo aj informácie ohľa­
dom predaja a  systému permanentiek na 
nový súťažný ročník.

Cenotvorba permanentiekCenotvorba permanentiek
len pre základnú časť 2025/2026len pre základnú časť 2025/2026
Pre sektory A2, A3, D2, D3 = 280 €
Pre sektory A1, A4, A5, D1, D4, D5, D6 = 240 €
Pre sektory B1, B2, B3, C1, C2, C3, C4, C5 = 220 €
Firemné permanentky (prenosné) =  300 € 
+ DPH
Držitelia ŤZP preukazu, dôchodcovia a deti 
do 15 rokov = všetky cenové relácie s 50 € 
zľavou 
Prenosná permanentka = + 40 € k cene 
permanentky

pre základnú časť + PLAY‑OFFpre základnú časť + PLAY‑OFF
Pre sektory A2, A3, D2, D3 = 330 €
Pre sektory A1, A4, A5, D1, D4, D5, D6 = 290 €
Pre sektory B1, B2, B3, C1, C2, C3, C4, C5 = 270 €
Firemné permanentky (prenosné) = 350 € 
+ DPH
Držitelia ŤZP preukazu, dôchodcovia a deti 
do 15 rokov = všetky cenové hladiny s 50 € 
zľavou 
Prenosná permanentka = + 40 € k cene 
permanentky

Vedenie klubu sa rozhodlo ponechať novin­
ku z uplynulej sezóny 2024/2025, a to mož­
nosť prenosnej permanentky na jednu 
osobu. To znamená, že si pred sezónou vy­
beriete partnera, člena rodiny či známeho, 
ktorý môže využiť vašu permanentku počas 
zápasov, na ktorých nemôžete byť.

Z dôvodu prebiehajúcej rekonštrukcie Z dôvodu prebiehajúcej rekonštrukcie 
štadióna nie sú k dispozícii:štadióna nie sú k dispozícii:
Sektory A4 a A5
B4 + rad v D6 – sektor hostí
C1 – sektor domácich
C5 – rodinný sektor okrem radu 1, 2

   (mape)
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STEZ - správa telovýchovných STEZ - správa telovýchovných 
zariadení SNVzariadení SNV

Aktuálne informácie nájdete na stránke www.stez.sk 
(hľadaj - týždenný rozpis)

LETNÉ KÚPALISKO   T.: 053/416 63 62
Otváracia doba 9.00 - 19.00

V prípade zlého počasia bude letné kúpalisko zatvorené.

KRYTÁ PLAVÁREŇ   T.: 053/416 63 53
verejnosť verejnosť Parné sauny

pondelok 6.30 - 8.00 14.00 - 19.00 14.30 - 18.30

utorok 9.00 - 19.00 13.30 - 18.30

streda 9.00 - 19.00 13.30 - 18.30

štvrtok 6.30 - 8.30 9.00 - 19.00 13.30 - 18.30

piatok 9.00 - 19.00 13.30 - 18.30

sobota 9.00 - 19.00 13.30 - 18.30

nedeľa 9.00 - 19.00 13.30 - 18.30

ŠPORTOVÁ HALA   T.: 053/416 63 35
Cenník prenájmu

športová 
príprava

pondelok - piatok
7.00 - 14.00 30 €/hod.

14.00 - 22.00 45 €/hod.
sobota - nedeľa 8.00 - 20.00 45 €/hod.

podujatie nešportového charakteru 1 100 €/deň

FUTBALOVÝ ŠTADIÓN   T.: 0903 405 466
Umelá tráva - cenník prenájmu

Hracia plocha 2 hod./1 zápas bez osvetlenia 150 €
Hracia plocha s osvetlením 2 hod./1 zápas 190 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke 70 €
Hracia plocha k tréningovej jednotke s osvetlením 100 €

KOLKÁREŇ   T.: 0907 428 935
Cenník prenájmu

pondelok - nedeľa 4 dráhy 24 €/hod.

TENISOVÝ AREÁL   T.: 0903 403 459
Cenník vstupu

vonkajšie 
kurty
verejnosť

pondelok - piatok
9.00 - 14.00 5 €/hod./kurt

14.00 - 21.00 8 €/hod./kurt
sobota - nedeľa 9.00 - 21.00 8 €/hod./kurt

permanentka
70 €/10 hod.

250 €/neobmedzená

ZIMNÝ ŠTADIÓN   T.: 053/446 10 86

DENNÉ MENU PODÁVAME NA TERASE
Denné menu PO - PIA   6,90 €/porcia

Stravovanie dôchodcov PO - PIA   od 4,40 €/porcia
Ponúkame priestory na oslavy v reštaurácii alebo v salóniku

svadby   stužkové   plesy   večierky   školenia

www.hotel‑preveza.sk   recepcia@hotel‑preveza.sk 
053/416 63 01   0911 669 863   fb: hotel.preveza.snv

Pridaj sa k nám a staň sa hráčom FbC Young Arrows 
alebo hráčkou FBK Kométa Spišská Nová Ves

Zaujíma ťa florbal, chceš sa o ňom dozvedieť viac? 
Navštív cez SPIŠSKÝ TRH naše florbalové ihrisko a zisti viac. 

Nájdeš nás pri evanjelickom kostole.
Info: florbalsnv@gmail.com   na stránke fbcyoungarrowssnv 

T.: 0902 277 153   0903 868 597 
www.kometasnv-sk.webnode.sk

Nábor hráčov od 5 rokov, príď si vyskúšať florbal 
a zaži si to na vlastnej koži.

FLORBALFLORBAL
SPIŠSKÝ TRH 2025SPIŠSKÝ TRH 2025

Ďalšie majstrovské tituly Ďalšie majstrovské tituly 
pre novoveské džudopre novoveské džudo
V  sobotu 17.  5.  2025 sa konala Medzinárodná Veľká cena mesta 
Rimavská Sobota. Pretekárka Karin Milčáková FU13-36 obsadila 
3. miesto a Rodan Pramuka v kategórii MU15-34 vybojoval 1. miesto.
Na Majstrovstvách Slovenska žiakov a žiačok U13, U15 v Rimav‑
skej Sobote (24. 5. 2025) štartovalo za náš klub 10 pretekárov. Z maj­
strovstiev sa podarilo priniesť 6 cenných kovov, o ktoré sa postarali: 
Karin Milčáková v kategórii FU13-36 obsadila 3. miesto, Alica Po‑
toková FU15-52 - 2. miesto, Dominika Biganič FU13-52 - 2. miesto, 
Maroš Blahút MU15-81 - 2. miesto. Titul majster Slovenska získa‑
li dvaja novoveskí džudisti, Rodan Pramuka (na foto) v kategórii 
MU15-34 a Enriko Lacika (na foto) MU15-38. „Mám naozaj veľkú ra-
dosť z našich pretekárov, je to ich zaslúžená odmena za tvrdú snahu 
na tréningoch. Tento rok sme mali naozaj úspešný, z Majstrovstiev Slo-
venska žiakov, dorastencov a dokonca seniorov sa nám podarilo pri-
niesť spolu 12 medailí, čo je pre klub veľký úspech, “ informoval Daniel 
Konársky, tréner skupiny pokročilí. V rámci vyhodnotenia klubov na 
majstrovstvách Slovenska žiakov a žiačok sme spomedzi 44 klubov 
obsadili 5. miesto.
Medzinárodný turnaj v Rumunskom Satu Mare (24. 5. 2025): Ši­
mon Potok: MU11-30: 3. miesto, Patrik Knuteľ: MU18-90: 3. miesto, 
Ľubomír Knuteľ: MU18-90: 3. miesto.
Grand Prix Michalovce (31.  5.  – 1.  6.  2025): Posledným turnajom 
v tomto školskom roku bola medzinárodná Veľká cena mesta Micha­
lovce za účasti 486 pretekárov z 15 krajín Európy. V silnej konkuren­
cii sa najviac darilo dvom našim pretekárkam, Michaela Oravcová 
v kategórií FU 13-52 obsadila 3. miesto a v tej istej kategórii nenašla 
premožiteľku Dominika Biganič a odniesla si 1. miesto.

   Zuzana Jendrálová



24 www.spisskanovaves.euSPOLOČENSKÁ KRONIKA

Mesto Spišská Nová Ves ponúka možnosť individuálneho slávnostného uvítania novorodenca ako nového občana nášho mesta v ob‑
radnej sieni Radnice a možnosť individuálneho alebo kolektívneho obradu pre jubilantov, ktorí sa dožívajú veku: 70, 75, 80, 85 a 90 
a viac rokov. Obrady sa konajú v 1. a 3. sobotu v mesiaci s výnimkou sviatkov. V prípade záujmu o tieto obrady využite telefonický kontakt 
053/417 66 25 - Zuzana Kleinová, príp. e mail: zuzana.kleinova@mestosnv.sk.

Ladislav Bednárik
Imrich Dlugoš
Štefan Krebs
Jozef Krestian
Helena Melegová
Hedviga Rybárová
Viliam Vretenár
Eva Chochlíková
Ing. Mária Bialyová
Pavol Findura
Mária Bolčáková
Anna Okulárová
Margita Votrubová
Gizela Cipkalová
Matilda Zajacová
Mária Demeterová
Agnesa Šestáková
Cecilia Mazurová
Margita Mihoková 
Milan Muránsky
Emil Kuník

Eduard Gardošík
Mgr. Mária Ludányiová
Anna Harviščáková
Alžbeta Kukoľová
Ing. Eva Böhmannová
Magdalena Schmidtová
Jozef Kaňúr
Ing. Pavol Hartl
Mária Vargová
Miroslav Páleník
Matej Ďuriška
Viera Porubská
Milan Turzák
Anna Nemcová
Darina Poracká
Mária Andrassyová
Ľubomír Bôžik
Alžbeta Komárová
Anna Fečíková
Marta Müllerová
Vladimír Fedor

Júlia Jurečková
Magdaléna Ďurbisová
Dušan Hradický
Jaroslav Barbuš
Mgr. Magdaléna Pavlíková
Ing. Michal Chobot
Zdenka Schneiderová
Mgr. Mária Gernátová
Ján Maxim
Elena Jánošová
Magdaléna Olekšáková
Janka Barabásová
Magdalena Hrehová
Marie Rusiňáková
František Žilavý
Michal Petrovský
Anna Štelbaská
Edita Marasová
Magdalena Schlesingerová
Jaroslav Bauer
Helena Hrušovská

Melánia Vansáčová
Imrich Chalák
Eva Kapalková
Ing. Miron Hudák
Jozef Búza
Jaroslav Jurek
Gabriela Kaščáková
Anna Uharčeková
Marta Magnuševská
Ing. Ferdinand Vanek
Oľga Cipserová
Anna Petrová
Anton Maričák
Júlia Ondasová
Ing. Vladimír Podvojský
Kristína Vilkovská
Mgr. Edita Sotáková
Peter Hrošár
Bibiana Šivecová
Anna Vytykáčová
Mgr. Margita Onofrejová

Peter Petrík
Ing. Pavol Griger
Imrich Rabatin
Ján Garbáš
Božena Uharčeková
Eva Henkrichová
Anna Štiavnická
Melánia Furmannová
Jozef Slavkovský
Vladimír Šebest
Božena Kožárová
Viera Opremčaková
Emília Topoliová
Judita Lisoňová
Danka Ošustová
Božena Hrabčáková
Anna Mlynárová

Jozef Biroš
Peter Bulej
Ján Csonka
Etela Fintová
Květoslava Gabčová
Patrícia Giňová
Agnesa Golitková

Vladimír Gregorík
Jozef Gurka
Valeria Haraszthyová
Mária Hönschová
Peter Horna
Anton Hunčík
Alojz Katriňák

Anna Kedžuchová
Peter Lučivjanský
Eva Marcinčáková
Ján Matis
Rastislav Michlík
Helena Muchová
Božena Palgutová

Marián Pasternák
Mária Pavuková
Anna Podolská
Veronika Polomová
Oľga Proksová
Dušan Roch
Ladislav Schuster

Cecília Sokolská
Viera Súkeníková
Iveta Štefanová
Maroš Tauber
Katarína Tkáčová
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V MÁJI NÁS OPUSTILI

„Lúčim sa s  vami, moji milí, ruky stisk a  objatie vám 
už nemôžem dať. Srdce mi dotĺklo, odišli sily, lúčim sa 
s každým, kto ma mal rád.“
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, 
ktorí sa prišli rozlúčiť s naším milovaným otcom, bra­
tom, švagrom a ujom Marošom TAUBEROM, ktorý nás 
navždy opustil 18. 5. 2025 vo veku nedožitých 53 rokov.
Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti a  kvetinové 
dary. Poďakovanie za dôstojnú rozlúčku patrí Pohreb­
nej službe S. Badziková, MsÚ v SNV a Rím.-kat. farské­
mu úradu v SNV.
S láskou a úctou spomínajú syn Erik a súrodenci Janka, 
Ivan, Janík s rodinami, taktiež súrodenci Evička a Peter.
„Kto bol milovaný, nebude nikdy zabudnutý.“
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, známym 
a  susedom, ktorí sa prišli rozlúčiť s  našou milovanou 
manželkou, mamou, babkou, prababkou, sestrou, tetou 
a  švagrinou Máriou PAVÚKOVOU, ktorá nás opustila 
26. 5. 2025 vo veku 88 rokov. Ďakujeme Pohrebnej službe 
S. Badziková a všetkým, ktorí sa podieľali na jej dôstojnej 
rozlúčke. Zároveň ďakujeme za prejavy sústrasti, kvetino­
vé dary a tichú spomienku všetkým, ktorí ste ju poznali.
S úctou a láskou manžel Ján, dcéry Ivetka a Janka s rodi­
nami a ostatná smútiaca rodina.
„Posledný pozdrav tu šepkáme do ticha, že raz sa stret-
neme, je naša útecha.“
Ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom a známym, kto­
rí sa 2. 6. 2025 prišli rozlúčiť s našou drahou Veronikou 
POLOMOVOU. Zároveň poďakovanie patrí aj Rím.-kat. 
farskému úradu v SNV a Pohrebnej službe R. Findura.
S úctou a vďakou smútiaca rodina.

„Kto žil v srdciach tých, ktorých opustil, ten tam ostáva 
navždy. "
2. 6. 2025 uplynul rok, kedy nás náhle navždy opustila 
Albína KAČÍROVÁ vo veku 86 rokov.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku s nami.
manžel Alojz, dcéra Ľubica s  manželom, vnuci Janík 
s manželkou Anežkou a Marek s priateľkou Timeou
„Zhasli oči, ktoré sme tak milovali, dotĺklo zlaté srdce, 
ktoré sme tak milovali, stuhli ruky, ktoré pre nás tak 
pilne pracovali. Stále je ťažko a  smutno nám všetkým 
bez Teba, nič nie je také, ako bolo predtým. Všade okolo 
chýba Tvoj hlas. Odišla si cestou, ktorou ide každý sám, 
len brána spomienok ostáva dokorán. Zostalo len ticho 
v očiach slzy a v srdci veľký žiaľ.“
7. 6. 2025 sme si pripomenuli 15 rokov, čo nás navždy 
opustila naša milovaná mamička, babka a  prababka 
Mária KUCHÁROVÁ. Všetci, ktorí ste ju poznali, venuj­
te jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú dcéry Mária a Anna s rodi­
nami, synovia Ján, Michal, Zdenek s rodinami.

Čas nelieči bolesť ani rany, iba nás učí žiť 
bez tých, ktorých sme mali radi.
13. 6. 2025 sme si pripomenuli 3. výročie, 
čo nás navždy opustila naša drahá mam­
ka a babka Mária HLINKOVÁ a zároveň 
7. 7. 2025 uplynie 8 rokov, odkedy nás na­
vždy opustil náš drahý ocko a dedko Ján 
HLINKA. Tí, ktorí ste ich poznali a mali 
radi, spomínajte s nami.
S  láskou a  úctou syn Miroslav a  dcéra 
Iveta s rodinami.
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„Odišli ste, už nie ste medzi nami, no v na-
šich srdciach žijete stále spomienkami.“
8.  6.  2025 uplynuli smutné 3  roky, od­
kedy nás navždy opustila naša mam­
ka, babka, svokra, sestra a  teta Emília 
BÉREŠOVÁ a 19. 7. 2025 uplynie 20 rokov, 
čo nás navždy opustil otec, dedko, svokor 
Jozef BÉREŠ. S úctou a láskou spomínajú 
dcéra Emília s  manželom, vnúčatá Lea 
a Dalibor, syn Jozef a vnučka Karolína.
24. 7. 2025 uplynú 2 roky, odkedy nás na­
vždy opustil svokor, manžel, otec, dedko 
Bohuš GAVALIER. S úctou a láskou spo­
mínajú manželka Magdaléna, syn Róbert 
s rodinou, syn Miroslav s rodinou.
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, 
ktorí nezabudli.

9. 6. 2025 uplynul rok od úmrtia mojej milovanej man­
želky Antónie KERKEŠOVEJ.
Zo srdca s láskou a úctou spomíname.
manžel Ladislav, dcéra Miriam s  partnerom Vladimí­
rom a vnúčatá Lucia a Richard

Človek odchádza, ale všetko krásne, čo nám dal, ostáva 
v nás. Nedá sa zabudnúť.
S úctou a láskou sme si 14. 6. 2025 pripomenuli smut­
ný rok, čo nás navždy v  tichosti opustil môj manžel, 
otec, dedko a pradedko Imrich DRENCSENYI.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spo­
mienku. Chýbaš nám.
smútiaca rodina

Čas ubieha a  nevráti, čo vzal, len úcta, 
láska a  spomienka v  našich srdciach 
ostávajú.
19. 6. 2025 sme si pripomenuli 10. výro­
čie úmrtia našej drahej mamky Valérie 
VOJTKOVSKEJ a  zároveň 15. výročie 
úmrtia nášho milovaného ocka Karola 
VOJTKOVSKÉHO, ktorý nás opustil 
30. 7. 2010.
Kto ste ich poznali, venujte im spolu 
s nami tichú spomienku.
dcéry s rodinami

26. jún 2024 sa stal pre celú rodinu čiernym dňom,   
Nazliša REPČIAKOVÁ, manželka Mikuláša, starostlivá 
a  obetavá matka Tomáša a  Radoslava, stará matka 
Jakuba a  Natálie, svokra, sestra, príbuzná, priateľka 
a kolegyňa z  levočskej nemocnice, ukončila svoju ži­
votnú púť.
Ostane navždy v pamäti všetkých, ktorí ju milovali.
smútiaca rodina, priatelia a známi
„Zabudnúť na Teba sa nedá, vždy tu budeš s nami.“
28. 6. 2025 uplynulo smutných 5 rokov, čo nás navždy 
opustil môj manžel a otec Jozef NOVÁK.
S úctou a láskou na Teba spomína manželka Ružena, 
dcéra Viera a synovia Jozef a Michal s rodinami a os­
tatná rodina.

Čas nezastavíš…
V júni sme si pripomenuli 25 rokov, kedy navždy do­
tĺklo srdce súdružky Oľgy MICANOVEJ.
S úctou a vďakou spomínajú deti s rodinami, vnúčatá, 
pravnúčatá a ostatná smútiaca rodina.
Spomínajte s nami.

„Čas ubieha a nevráti, čo vzal. Len láska, 
úcta a spomienky v srdciach zostávajú.“
Ubehol prvý smutný rok, čo nás opus­
til otec a  dedko Ing.  Ladislav PIGA 
a 14. 8. 2025 uplynie 15 rokov, odkedy nás 
opustila naša mamka a babka Ľudmila 
PIGOVÁ. Tí, ktorí ste ich poznali a kto­
rým chýbajú, spomínajte spolu s nami.
S láskou a úctou dcéry Adriána a Miriam 
s rodinami.

S tichou spomienkou k Vášmu hrobu cho-
díme a pri plamienku sviečky na Vás spo-
míname.
V  júni sme si pripomenuli 46 rokov 
od úmrtia našej drahej mamky Márie 
MELIKANTOVEJ. Smutných 43 rokov 
uplynulo od úmrtia nášho milovaného 
otca Štefana MELIKANTA. Ťažko nám je 
pri srdci, keď si spomenieme na tragickú 
smrť nášho brata Jozefa MELIKANTA 
pred 57 rokmi. Odišiel od nás bez rozlúč­
ky pred 44 rokmi aj náš najmladší brat 
Vladimír MELIKANT.
S láskou a úctou spomína syn a brat Šte­
fan s rodinou, sestra Helena a Agnesa.

Sú slzy, ktoré neprestanú tiecť… Prázdnota, ktorá sa ne-
vyplní… Spomienky, ktoré sa nevymažú… A ľudia, ktorí 
sa nikým nenahradia…
2. 7. 2025 si pripomíname druhé smutné výročie, kedy 
nás vo veku 75 rokov navždy opustil náš drahý a milo­
vaný manžel, otec a dedko Pavol TATRANSKÝ. Tí, ktorí 
ste ho poznali, venujte mu spolu s  nami tichú spo­
mienku a modlitbu.
S láskou a úctou spomína manželka a deti s rodinami.
„Stále je ťažko a smutno nám všetkým, nič už nie je také, 
ako bolo predtým. Všade okolo chýba Tvoj hlas, mal si 
rád život a všetkých nás. Už 5 rokov nie si medzi nami, 
ale v našich srdciach stále žiješ s nami.“
3. 7. 2025 uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil môj 
milovaný syn, starostlivý otec, dedko a brat František 
KRAČKO.
S úctou a láskou spomínajú mama, synovia Erik a To­
máš s rodinou a ostatná smútiaca rodina.
„Ubehol ďalší rok ako voda, no na Teba sa zabudnúť 
nedá. Úsmev si vždy mala na perách, dobrotu v  srdci 
a lásku v duši. Tam v raji nebeskom, pokoj večný máš, si 
naším anjelom, na Zemi strážiš nás.“
4. 7. 2025 uplynie 2. výročie, odkedy nás navždy opus­
tila milovaná manželka, mamka, babka, prababka 
Mária COMBOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
s nami tichú spomienku.
S láskou spomína manžel Pavol, dcéra Iveta s rodinou, 
syn Pavol s rodinou a syn Peter.
„Žiarila z Teba láska a dobrota, budeš nám chýbať do 
konca nášho života.“
5. 7. 2025 si pripomenieme 1. výročie, keď nás navždy 
opustil môj drahý manžel, starostlivý otec, milujúci 
dedko František MLYNARČÍK vo veku 86 rokov.
S úctou, láskou a veľkou vďakou spomínajú manželka 
Anna, syn František s rodinou, dcéry Janka a Mariana 
s rodinami.
Už nie je medzi nami, ale v našich srdciach žije spomien-
kami.
7.  7.  2025 si pripomenieme 1. výročie, čo nás navždy 
opustila naša mamka, babička, prababička, svokra 
Veronika KONÁRSKA. Tí, ktorí ste ju poznali a neza­
budli, venujte jej spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomíname.
S tichou spomienkou v srdci si 12. 7. 2025 pripomenie­
me 15 rokov, kedy nás navždy opustil môj manžel, otec, 
dedko a svokor Leopold ŠMELKO.
S láskou a úctou spomínajú manželka a dcéra s rodi­
nou.

Čas ubieha a nevráti, čo osud vzal, v srdci nám však zo-
stala úcta, láska, spomienky a žial. Spomíname, neza-
búdame.
8. 7. 2025 si pripomenieme 5 rokov, odkedy nás navždy 
opustil môj manžel, otec a dedko Štefan NOVOTNÝ.
Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku.
S  láskou spomínajú manželka Agnesa, dcéra Zuzana 
a syn Rastislav s rodinami.
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je bez Teba. Keby sa dal vrátiť čas. Pohladiť, počuť Tvoj 
hlas, stretnúť sa s Tebou zas. Len ten, kto stratil niekoho 
blízkeho, vie, ako každá spomienka na neho bolí.“
15.  7.  2025 uplynie 12 rokov, čo nás navždy opusti­
la naša milovaná mamka, babka, prababka Veronika 
ZOŠÁKOVÁ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej tichú 
spomienku a modlitbu.
S  láskou spomínajú dcéry Stanka a  Marcela, vnučky 
Lucia s  manželom Martinom a  malou Veronikou, 
Dominika s manželom Adamom a malou Vivien, syn 
Michal s rodinou.
Uplynulo 10 rokov od tragickej udalosti, keď sa 
17. 7. 2015 pri záchrannej akcii zrútil vrtuľník v Prielome 
Hornádu. Jedným zo štyroch tragicky zosnulých bol aj 
náš milovaný syn Ing. Dušan LESKOVJANSKÝ, náčelník 
Horskej záchrannej služby Slovenský raj. 
Za tichú spomienku ďakujeme všetkým, ktorí na neho 
nezabúdajú.
S láskou, úctou a vďakou spomína celá rodina, priatelia 
a kolegovia HZS.

Dobrý človek nikdy neumiera v srdciach 
tých, ktorí ho milovali.
18. 7. 2025 uplynie 20 rokov od úmrtia 
nášho otecka Františka GROMADU. 
Zároveň sme si 14. 6. 2025 pripomenu­
li 18.  výročie úmrtia mamičky Cecílie 
GROMADOVEJ.
Spomínajú dcéry Darina s rodinou, Hela 
s rodinou, syn Pavel s rodinou, nevesta 
Majka, vnúčatá a pravnúčatá.
K Vášmu hrobu chodíme, pri sviečke sa 
za Vás modlíme.

Odišiel si, nie si medzi nami, ale v našich srdciach žiješ 
spomienkami.
20. 7. 2025 uplynie 14 rokov, čo nás navždy opustil náš 
otec Michal BABEJ.
S  vďakou a  úctou spomínajú dcéry Mária, Daniela 
a Viera s rodinami.

Čas ubieha a nevráti, čo osud vzal… V srdci zostanú len 
úcta, láska, spomienky a žiaľ…
20. 7. 2025 si pripomíname 2. výročie, čo nás navždy 
opustil môj milovaný manžel, otec a starý otec Michal 
KAPALKO.
S láskou a úctou spomína smútiaca rodina.

Čas plynie, len spomienky zostávajú.
22. 7. 2025 uplynú 2 roky, čo nás navždy opustil môj 
manžel, otec, dedko Ján HARVIŠČÁK.
S láskou a úctou spomína manželka a ostatná smútia­
ca rodina.

Dobrý človek nikdy neumrie v srdciach tých, ktorí ho 
mali radi.
22. 7. 2025 uplynie rok od chvíle, kedy nás navždy 
opustil náš otec, dedko Jozef HRUBÝ.
S láskou a úctou spomína celá rodina.

Ten, kto žije v srdciach, nezomiera.
V júli uplynie 20 rokov od úmrtia nášho 
drahého otca Jána FABIANA, v decembri 
si pripomenieme smutné 15. výročie od 
úmrtia našej milovanej mamky Cecílie 
FABIANOVEJ a 18 rokov, čo nás opustil 
náš brat Rudolf FABIAN. Tí, ktorí ste ich 
poznali, venujte im tichú spomienku.
S láskou, úctou a vďakou spomínajú deti 
a vnúčatá s rodinami.

„Tak rýchlo ten čas letí, tak rýchlo uteká, 
no každý deň Vám patrí naša spomienka.“
V  tomto období si pripomenieme 
15.  výročie, odkedy nás navždy opus­
til Ing.  Augustín MOLNÁR, 14.  výročie 
od úmrtia Anny MOLNÁROVEJ a  tiež 
35.  výročie od úmrtia Ing.  Augustína 
MOLNÁRA.
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im tichú 
spomienku.
smútiaca rodina

S tichou spomienkou v srdci si 23. 7. 2025 pripomíname 
10. výročie, kedy nás opustil náš milovaný otec, dedko, 
svokor Jozef KOVÁČ. Tí, ktorí ste ho poznali a mali radi, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína dcéra Dana, syn Jozef a celá 
rodina.

„Odišla tíško, už nie je medzi nami, no v našich srdciach 
žije spomienkami.“
25.  7.  2025 si pripomenieme 1. výročie smrti našej 
drahej mamičky, babičky a  prababičky PaedDr. Oľgy 
HUMAJOVEJ. Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej spolu 
s nami tichú spomienku.
S láskou a úctou spomína dcéra Oľga s rodinou a os­
tatná smútiaca rodina.
Čas ubieha a nevráti, čo osud vzal… v srdci zostanú len 
úcta, láska, spomienky a žiaľ…
26. 7. 2025 uplynie rok, čo nás náhle opustil náš brat 
Vladimír MILEC. Zároveň si 11. 7. 2025 pripomenieme 
jeho nedožité 70. narodeniny. Tí, ktorí ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.
smútiaca rodina
„… Z hĺbky srdca patrí Ti veľké ďakujeme, spomienky na 
Teba si starostlivo ukryjeme. Bola a  stále si milovaná 
nami, raz sa opäť stretneme, vieme o tom, mami…“
26. 7. 2025 uplynie už 20 rokov, kedy nás navždy opus­
tila naša milovaná Iveta ŠTEFÁNIKOVÁ. Tí, ktorí ste ju 
poznali, mali radi a nezabudli, venujte jej úsmev v spo­
mienke.
S láskou na Teba spomínajú Tvoje deti s rodinami.
„Ten, kto Ťa poznal, si spomenie. Ten, kto Ťa mal rád,  
nikdy nezabudne.“
27. 7. 2025 si pripomíname 5. smutné výročie, kedy nás 
opustil manžel, otec a dedko Štefan LAČNÝ.
S úctou spomínajú manželka Ľudmila, dcéry Andrea, 
Jarmila a Ivana s rodinami.

Roky neúprosne plynú a  nám pripomínajú, že sme už 
trinásty rok sami.
Náš milovaný manžel, otec, starký, svokor, brat a príbuz­
ný Ing. Oldrich DRAŽIL nás navždy opustil 28. 7. 2012. 
Od tohto dňa nastal pre nás čas plný smútku, bôľu 
a  spomínania. Ďakujeme všetkým, ktorí si v  tomto 
smutnom období na nášho Olka spomenú.
S  láskou, úctou a vďakou spomínajú manželka Gabi­
ka, synovia Miloš a Tomáš s rodinami, sestra s rodinou 
i ostatní príbuzní.
Čo máš v  ruke? Spomienky… Prečo ich držíš tak silno? 
Pretože sú to jediné, čo mi zostalo… Všetkým nám veľmi 
chýbaš.
29. 7. 2025 uplynie 15 rokov, odkedy nás navždy opus­
tila milovaná dcéra, sestra Zlatica GAVLÁKOVÁ  –  
BAZOLA.
Ďakujeme za tichú spomienku všetkým, ktorí ju pozna­
li a nezabudli.
„Ťažko je bez Teba, smutno je nám všetkým. Už nič nie je 
také, ako bolo predtým. Čas nelieči bolesť, ani rany, iba 
nás učí žiť bez tých, ktorých sme milovali.“
31. 7. 2025 si pripomenieme smutné a bolestné 3. výročie 
úmrtia našej mamičky, babičky a prababičky Moniky 
SOPKOVIČOVEJ, na ktorú s  láskou a  úctou spomína 
celá rodina.
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Dvanásť rokov pôsobenia v Spišskej Novej VsiDvanásť rokov pôsobenia v Spišskej Novej Vsi
120. výročie narodenia Františka Hadriho-Drevenického, kňaza Spišskej diecézy,  
básnika katolíckej moderny, folkloristu, prekladateľa a historika.

Narodil sa v Spišskom Podhradí 13. júna 1905 v rodine mlynára pod 
Dreveníkom, podľa ktorého si vybral pseudonym Drevenický. Po ab­
solvovaní gymnaziálnych štúdií v Levoči, Spišskej Novej Vsi a Trnave 
študoval v Spišskej Kapitule. Najprv v Učiteľskom ústave, kde zma­
turoval v r. 1926, a potom v spišskom seminári v r. 1926 – 1931.
Za kňaza bol vysvätený 29. júna 1931 biskupom Vojtaššákom. 13. júla 
1931 prichádza do Spišskej Novej Vsi, kde pôsobil ako kaplán a ka­
techéta. Na novoveskej fare ho navštevovali aj vzácne osobnosti 
z  kultúrneho i umeleckého života. Pamätné sú stretnutia Františ­
ka Hadriho a Mikuláša Šprinca, ktorí tu spoločne kaplánčili s Paľom 
Ušákom Olivom. Traja kňazi, básnici katolíckej moderny, ktorých 
spájala láska k literatúre. Ako učiteľ vedel mladých osloviť a bol im 
viac ako len katechétom. Dbal, aby deti v  školách dostali to naj­
lepšie vzdelanie a výchovu. Rozumel mladosti a veľa času venoval 
mladej generácii. Mládež si ho obľúbila pre jeho veselú povahu, hra­
vosť a básne, ktoré im venoval. V apríli 1943, keď odchádzal, mládež 
v Spišskej Novej Vsi sa s ním lúčila slovami: „Veľa ste nám dali. Boli 
ste štedrý, nezištný, možno preto, že ste dávali kus seba, kus svojej 
čistej duše. Prečo nás opúšťate? Prečo odchádzate? Boli ste pre nás 
tým, čo najviac potrebujeme. Lebo mladosti tak ťažko rozumieť. Vy 
ste nám rozumeli. Delili sme sa spolu o lásku, na ktorú sú ľudia skúpi. 
Vy ste nám ju dávali celú, možno všetku, čo vám pre ľudí zostala. Bolo 
by treba poďakovať vám. Ako? Bez slov. Skutky, konanie, ktoré od nás 
očakávate, nech vám budú najúprimnejším Pán Boh zaplať. Vonku je 
jar, slnko a my sa nevieme tešiť…“
Dvanásť rokov pôsobenia Františka Hadriho v Spišskej Novej Vsi za­
nechalo stopy, pre ktoré by sa patrilo odkryť a oprášiť jeho meno 

a dielo, ktoré tu zanechal. V neďa­
lekej baníckej obci Hnilčík, kde 
pôsobil od 13. augusta 1943 až 
do svojej smrti 11.  novembra 
1961 naňho nezabudli a má tam 
aj pamätnú tabuľu.
Režim, ktorý ho vymazal z učeb­
níc literatúry, pominul a dnes sa 
už môže o  ňom slobodne písať 
a  hovoriť. Jeho meno sa opäť ob­
javilo v  encyklopédiách a  slovníkoch 
literárnych autorov. František Hadri mal 
dar prezentovať krásu a dobro aj v slove. Jeho 
umelecká tvorba je svedectvom veľkosti jeho života a čistej duše.
Vydal viacero básnických zbierok, knižne mu vyšli zbierky básní pre 
deti, kde vytvoril brilantné verše. Písal historické povesti, rozprávky. 
Svojimi básňami prispieval do novín a časopisov, písal fejtóny do 
Slovenského rozhlasu. Prekladal z francúzštiny, maďarčiny a nem­
činy. Publikoval aj svoju spomienku na bombardovanie Spišskej 
Novej Vsi. Vytvoril sedem pozoruhodných zbierok spišských ľudo­
vých piesní, zvykov, prísloví, porekadiel a pranostík. František Hadri 
si svojimi literárnymi a  národopisnými aktivitami vydobil čestné 
miesto medzi osobnosťami Spiša.
Neobyčajne pracovitý kňaz, ktorý svoj život zasvätil ľuďom. Odišiel 
mladý, v 56. roku života. Aj napriek prenasledovaniu vždy bol veselý 
a usmiaty. „Život je krásny, len treba mať otvorené oči a s úsmevom 
prekonávať všetky ťažkosti.“

   Ľubomír Ogurčák

MALOKARPATSKÁ VÍNNA CESTA
Po roku opäť tradičná ochutnávka malokarpatských vín

Slovenský raj Podlesok
Obec Hrabušice, Horská služba Slovenský Raj, Občianske združenie Kláštorisko

12. 7. 2025   13.00 - 17.00 h
Autocamp (pri súdku)
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POZOR!
Uzávierka augustového 

Ička 8/2025 
bude 14. júla 2025.
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MERIAME
ZRAK SLNEČNÉ

OKULIARE
už od

29€

Kompletné
dioptrické 

okuliare
už od

39€

Spišská Nová Ves - TESCO, Medza 15

Objednajte sa v našej 
optike alebo online na 

www.fokusoptika.sk

Pondelok - Sobota    8.00 - 20.00 www.fokusoptika.sk

-  Široká ponuka sudových vín-  Široká ponuka sudových vín
- Pivo, alko, nealko- Pivo, alko, nealko
-  Domáce zemiakové placky-  Domáce zemiakové placky
-  Útulné posedenie-  Útulné posedenie

Letná 64, Spišská Nová Ves
mobil: 0944 316 085,  0905 891 116 

V sezóne burčiakV sezóne burčiak

MuškátMuškát
sudové vínosudové víno
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OPRAVY
všetkých 

značiek 
nákladných 

vozidiel

 mechanické práce 
 karosárske práce
 lakovnícke práce 
 pneuservis

pondelok – piatok 

7:00 h – 15:30 h

0903 233 221 | www.auto-impex.sk

Sadová 11, Spišská Nová Ves

V  S P I Š S K Á  N O V Á  V E S

Kompletná veterinárna starostlivost’  
pre spoločenské zvieratá

• ortopédia 
• chirurgia mäkkých a tvrdých tkanív

• stomatológia 
• preventívna a akútna medicína

• moderné technické vybavenie 
• samostatná hospitalizácia zvierat

• operačný sál, laboratórium

 OC Družba, Lipová 20A 
052 01 Spišská Nová Ves

+421 903 245 426 | info@vetroppet.sk

www.vetroppet.sk

NOVOOTVORENÁ
VETERINÁRNA KLINIKA 
S POHOTOVOST’OU
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  PREDÁM / PRENAJMEM
Dám do prenájmu 3-izb. byt s 2 balkón­
mi na sídl. Tarča, Dubová 11. Cena nájmu 
560 €. T.: 0904 656 579.

Dám do podnájmu novozrekonštruovaný 
veľký 3-izbový byt s balkónom v centre 
mesta. 700 €/mesiac. T.: 0951 615 636.

Predám skladací elektrický bicykel * 2-roč­
ný - používaný 1 sezónu * kotúčové brzdy * 
dojazd 30 km. Cena - 450 € (pôvodná cena 
800 €). T.: 0911 581 015.

Prenajmem garáž na sídlisku Mier na 
Komenského ul. za kotolňou. Elektrina, 
pivnica. T.: 0903 626 279.

  KÚPIM / PRÁCA
Kúpim menší rodinný domček 2 až 3-izbový 
alebo celoročne obývateľnú chatku SNV 
a okolie. Možnosť vymeniť za 2-izb. prero­
bený byt, pekná lokalita na sídl. Tarča. 
Cena dohodou. T.: 0915 585 615. 

Kúpim garáž na sídlisku Mier. 
T.: 0903 626 279.

Hľadám krajčírku do opravy odevov na 
výpomoc na 4 hodiny - dôchodkyňa, ZŤP. 
Informácie na tel. č.: 0904 224 703.

  RÔZNE
NEFUNGUJE POČÍTAČ? Štrajkuje INTER‑
NET a je práve nedeľa? Rozbil sa displej? 
Profesionálny servis notebookov,  
PC a kancelárskej techniky u vás doma  
24 h/7 dní v týždni za rozumné ceny.  
OBNOVA STRATENÝCH DÁT! WINDOWS 11 
na každom PC. Nastavenie WIFI! SER‑
VISNÁ PREHLIADKA ZDARMA! Tento rok 
vianočný servis! Poradíme bezplatne! 
a NONSTOP. Doktor PC. T.: 0904 318 235 
* www.fixnet.sk

HODINOVÝ MAJSTER – záhrady * montáž 
nábytku * maľovky * podlahy * kachličky 
* tepovanie * natáčanie svadieb a jubileí. 
Ceny, ktoré vás oslovia. T.: 0944 684 303.

STAVEBNÉ PRÁCE - REGEC PETER. Prestav‑
ba bytového jadra na kľúč * zatepľovanie 
* všetky stavebné práce * montáž tep‑
lovzdušných krbov. Rezanie otvorov do 
panelu do hrúbky 20 cm. Zľavy pri kúpe 
materiálu až do 20 %. T.: 0903 373 486.

ZALOŽÍME S. R. O. ZA VÁS. Založenie 
s. r. o., zmeny v s. r. o., predaj s. r. o. - 
platca aj neplatca DPH, založenie živ‑
nosti, ponuka virtuálneho sídla, atď. 
Všetko vybavíme a zapíšeme aj bez 
nutnosti osobného stretnutia - OnLine. 
TIMID, s. r. o., Štefánikovo nám. 5  
(budova AB, I. posch.), SNV. 
T.: 0948 249 495, www.timid.sk

PRERÁBAM domy, byty * robím omietky, 
obklady a ostatné stavebné práce. Majko 
T.: 0905 217 756.

MONTÁŽ VŠETKÝCH DRUHOV STREŠNÝCH 
KRYTÍN za rozumnú cenu. Kvalita, rých‑
losť práce a spokojnosť zákazníka zaruče‑
ná. T.: 0902 249 396 - Peter Ilašenko.

Ponúkam celkové REKONŠTRUKČNÉ 
PRÁCE DOMOV A BYTOV na kľúč, ako aj 
menšie opravy. Pracujem samostatne. 
Okres SNV, PP, PO. T.: 0944 038 471.

FELICITÁ – OPRAVA odevov * dáždnikov * 
žalúzií * roliet * zipsov * ruksakov * kuf‑
rov * stropných sušiakov * rozťahovanie 
obuvi. Starosaská 7, SNV. T.: 0911 981 549.

Vykonávame PRESTAVBY KÚPEĽNÍ (bytové 
jadrá), rekonštrukcie bytov a domov, 
všetky vodárenské práce (výmena batérií, 
WC, radiátorov, preplach. potrubia), 
rezanie otvorov do panelu, montáž 
sadrokartónu, elektroinštalačné práce. 
T.: 0903 277 634.

ALTÁNKY + zariadenia altánkov * TERASY 
* PRÍSTREŠKY na autá * ZÁHRADNÉ chaty 
* STRECHY * DREVENÉ PODLAHY, atypy 
atď. Pozri foto na FB - Rusticstyle Arto‑
rius * T.: 0948 026 248.

PONÚKAM KOMPLETNÉ STAVEBNÉ PRÁCE. 
Fb - Rekonstrukcie.eu * T.: 0907 361 171.

TEPOVANIE BUBLINKA - tepujem PRO‑
FESIONÁLNYM STROJOM (3 x procesy 
čistenia) hĺbkovým spôsobom - sedačky, 
koberce, postele, matrace… + UMÝVAM 
OKNÁ a UPRATUJEM DOMÁCNOSTI. 
T.: 0950 511 616 * 0905 824 096.

Upratovanie nie je činnosť zložitá, 
na čom však záleží je kvalita. Čistíme 
sedačky, koberce, okná, postele, stolič‑
ky a podlahy strojom. PROFESIONÁLNY 
UPRATOVACÍ SERVIS. T.: 0903 100 508 * 
www.upratovaniesnv.sk

ZÁCLONY VIVIEN – šijeme záclony, závesy 
na mieru * závesné systémy na mieru * 
zariaďovanie interiérov, bytov, domov na 
mieru. Štefánikovo nám. 21, SNV (bývalá 
banícka škola) * pon – pia: 9 – 12 a 13 – 17 
h * T.: 0911 342 667.

HOLIČSTVO A KADERNÍCTVO nad Zbroj‑
nošom * 8.00 – 16.00 h. T.: 0907 352 253.

KOZMETKA a PEDIKÚRA Passage, Lipová 
20, SNV (OD Družba, Tarča) ponúka kom‑
plexné vizážistické, kozmetické, pedikér‑
ske služby a nechtový dizajn (gélové, 
akrygélové nechty, géllak), darčekové 
poukážky, predaj kozmetiky. Informácie: 
kozmetikasnv.sk * FB, @makeupby_bibiana 
* T.: 0905 388 917.

AM, A1, A2, A, B, B96, BE, C, CE, D, DE, T

Výcvik  na všetky skupiny

AUTOŠKOLA
0904 318 235

DOKTOR PC

0904 318 235NONSTOP PC SERVIS WWW.FIXNET.EU

OKAMŽITÁ ZÁCHRANA pre váš počítač!

Aj v nedeľu, či  sviatok!
DIAGNOSTIKA ZDARMA

NEFUNGUJE počítač?

NEJDE  internet?

PROBLÉM s programom?

POMOC JE TU!
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NOVÝ PODCAST
LETO BEZ KLÍMY.

Nalaďte si  radšej
odborníkov zo  štúdia
na Duklianskej :)

NOVÁ LEKÁREŇ V OC SINTRA VÁS VÍTA!

Z NAŠEJ PONUKY VYBERÁME:

Kde prichádza zdravie

O T V O R E N É

MILGAMMA N 
100 CPS

22,50€

CURAPROX 
KEFKY 3 KS

10,90€

BIODERMA
PRI NÁKUPE 

NAD 20€ 

ZĽAVA 6€

ˇ
Pondelok – Piatok: 
8:00 – 17:00

 Sobota: 
8:00 – 12:00

+421 914 124 449
lekaren@lekarenvychod.sk

Česká 11, Spišská Nová Ves, 
OC Sintra

MBM
NÁBYTOK

SPIŠSKÁ NOVÁ VES

MBM NÁBYTOK spolu s partnermi 
počas Spišských trhov pripravuje

VÝSTAVNÉ TRHY 
BÝVANIA

VRACIAME DLHOROČNÚ 
TRADÍCIU PODUJATIA, 

ktoré do roku 2019 hostilo vystavovateľov 
z celého Slovenska i zo zahraničia už 52-krát

Termín konania: 
17. 7. 2025 - 20.7. 2025

denne 9:30 - 18:00 hod., posledný deň do 14:00 hod.

Miesto konania: 
Športová hala Spišská Nová Ves



Nájdite svoju
ideálnu voľbu

Vyberte si z ponuky modelov 
Drive 130 za akčnú cenu. Teraz
s bohatou výbavou a�bonusom 
pri fi nancovaní cez Porsche 
Finance Group Slovakia.

www.skoda-auto.sk

Kombinovaná spotreba a emisie CO2 automobilov Škoda Kamiq podľa cyklu WLTP: 
5,4 – 6,0  l/100 km, 121 – 136 g/km. Uvedené informácie a fotografi e majú len 
informatívno-ilustračný charakter. Podrobnosti o ponuke, konečných cenách, špecifi kácii 
vám poskytne autorizovaný predajca značky Škoda.

Škoda Kamiq

DUKLIANSKA 55

NOVÉ

UMÝVACIE CENTRUM

4+1 KOMFORTNÉ BOXY
EKOLOGICKÉ UMYTIE

NONSTOP 24/7

BOX
5

BOX 
1 - 4

AUTOVES s.r.o. 
Duklianska 55, Spišská Nová Ves
Otváracie hodiny: 7:30 - 16:30
Tel.: 0903 645 111, 0911 645 111
www.autoves.sk


